Дело № 1-263/2024 (42401330068000042)

УИД 43RS0002-01-2024-003200-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2024 года г. ФИО3

Октябрьский районный суд г. ФИО3 в составе: председательствующего судьи Скобкарева Д.Г., 

при секретаре Шишкиной И.А., 

с участием государственных обвинителей – старшего прокурора уголовно- судебного управления прокуратуры Кировской области ФИО1, прокурора уголовно- судебного управления прокуратуры Кировской области Сенаторова Ф.С., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Смирнова Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (6 преступлений), п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил шесть незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой (преступления №№ 1-4, 6, 8).

Он же, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере (преступления № 5).

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (преступление № 7). 

Он же, ФИО2 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (преступления №№ 9-10). 

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере (преступление № 11). 

Он же, ФИО2 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере (преступление № 12). 

Он же, ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере (преступление № 13). 

Он же, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств и иного имущества, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (преступление № 14). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 2015 года, неустановленное лицо (лица), находясь в неустановленном месте, лично, либо с привлечением иных лиц, обладающих определенными познаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, разработало план использования сегмента (скрытой сети) Интернета с повышенной степенью анонимности, позволяющей с помощью многослойной модели шифрования информации (технология ТОР-браузера) скрывать личность, менять местоположение и уникальный идентификатор (IP - адрес) сервера, с возможностью посещения сайта пользователями при полной конспирации. На основе данных разработок, неустановленное лицо (лица), используя теневой сектор интернета Darknet (в русском произношении и далее по тексту - Даркнет) создало торговую площадку с названием «HYDRA» (другое написание «Hydra» (в русском произношении «Гидра» и далее по тексту торговая интернет-площадка «Hydra»), круглосуточно предоставляющую товары и услуги для продажи, в том числе на территории Российской Федерации, запрещённые законодательством Российской Федерации, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, реализуемые через интернет-магазины, организованные и руководимые иными лицами с учётом правил торговой площадки «Hydra».

Для функционирования торговой площадки «Hydra» был разработан алгоритм действий покупателей наркотических средств, согласно которому, пользователь интернет-ресурсов, желающий приобрести наркотическое средство, должен был выполняя последовательные действия через TOР-браузер перейти по ссылке на сайт торговой площадки «Hydra», создать аккаунт (учётную запись), пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. После выбора интернет-магазина, вида и количества наркотического средства, покупатель должен был произвести его оплату электронными средствами платежа в виде цифровой валюты (биткоин), при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на торговой площадке «Hydra» путём конвертации любой денежной единицы имеющейся в наличии. По факту оплаты наркотического средства, цифровая валюта поступала на специальный счёт торговой площадки «Hydra» (во временное хранилище – «облако») и временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже. После этого, выбранный покупателем интернет-магазин, действующий на торговой площадке «Hydra», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с оплаченным наркотическим средством, путём направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием места. По факту обнаружения в тайнике наркотического средства, покупатель отправлял подтверждение на торговую площадку «Hydra», после чего с учётом удержания определенного процента (от 1,5 до 10 процентов от суммы продажи), цифровая валюта в биткоинах перечислялись на электронный счёт интернет-магазина, продавшего наркотическое средство. В случае не обнаружения в тайнике оплаченного наркотического средства, покупатель уведомлял администрацию торговой площадки «Hydra» для разрешения с интернет-магазином спорного вопроса. 

Распределение ролей и набор участников в состав каждого интернет-магазина, действующего на торговой площадке «Hydra», осуществлялось его организатором, который руководил интернет-магазином, координировал его деятельность. 

Так, в неустановленное время в конце 2018 года житель гор. ФИО3 ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в целях извлечения материальной выгоды от противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, решил создать интернет-магазин, через который осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путём организации тайников на территории Кировской области. Осуществляя преступный умысел, в указанное время, находясь в неустановленном месте, ФИО2 ознакомился с действующими правилами и инструкциями торговой площадки «Hydra», оплатил аренду интернет-пространства на торговой площадке, где зарегистрировал свой интернет-магазин для незаконного сбыта наркотических средств с названием «PONIC» (в русском написании «Поник» и далее по тексту «PONIC»), создал и оформил сайт данного интернет-магазина. При этом, ФИО2, как организатор указанного интернет-магазина разработал схему совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Разработанная ФИО2 схема незаконного сбыта наркотических средств через организованный им интернет-магазин, не противоречащая правилам торговой площадки «Hydra», состояла в привлечении в состав группы иных лиц, готовых на условиях анонимности совместно участвовать в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом сам ФИО2, как организатор интернет-магазина должен был оплачивать и приобретать оптовые партии наркотических средств, организовывать их доставку и размещение в оптовые тайники на территории Кировской области, передавать эти наркотики другим участникам преступной группы, выполнявшим роль «закладчиков», которые должны были фасовать, хранить и размещать свёртки с наркотиками в тайники, адреса которых в виде фотоснимков с географическими координатами направлять «оператору» для загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC», зарегистрированного на торговой площадки «Hydra».

Указанная схема реализации наркотических средств через интернет-магазин на торговой площадке «Hydra» предполагала круглосуточные (автоматические, бесперебойные) продажи наркотических средств без участия представителя интернет-магазина и исключала какую-либо договорённость с конкретным покупателем наркотиков.

В неустановленное время в конце 2018 года ФИО2 в ходе личных встреч в неустановленных местах гор. ФИО3 предложил своим знакомым, проживающим в гор. Кирове, Ж.И.И., П.В.А. и П.Е.А. участвовать под его руководством в незаконных сбытах наркотиков в составе преступной группы, за денежное вознаграждение. В вышеуказанное время все указанные лица, которым было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласились на предложение ФИО2 участвовать в систематических незаконных сбытах наркотических средств на неопределённый период времени, после чего ФИО2, как руководитель преступной группы, распределил роли между участниками преступной группы на первоначальном этапе её деятельности. 

ФИО2, как организатор и руководитель преступной группы, должен был:

- координировать действия всех участников преступной группы;

- устанавливать цену на продаваемые наркотические средства;

- имея пароль и логин входа, контролировать работу сайта интернет-магазина «PONIC», в т.ч. ежемесячно оплачивать аренду пространства для интернет-магазина на торговой площадке «Hydra»;

- оплачивать и приобретать оптовые партии наркотических средств, получать от поставщика информацию о местонахождении оптового тайника, забирать лично или совместно с Ж.И.И. из тайника наркотические средства, фасовать их вместе с Ж.И.И. и в расфасованном виде передавать при встрече П.Е.А. и П.В.А.;

- проводить в сети Интернет обмен поступившей на счёт интернет-магазина выручки от проданных наркотиков в виде электронной валюты – биткоинов на российские рубли и распределять полученную от продажи наркотиков прибыль между участниками преступной группы.

Ж.И.И., как помощник руководителя преступной группы и как «оператор», должен был:

- забирать лично или совместно с ФИО2 из оптового тайника наркотические средства, фасовать их вместе с ФИО2 и в расфасованном виде передавать при встрече П.Е.А. и П.В.А. для организации тайников с наркотиками;

- получать в ходе интернет-переписки от «закладчиков» П.Е.А. и П.В.А. информацию об адресах тайников и, имея пароль и логин входа на сайт интернет-магазина «PONIC», размещать эту информацию на витрине для последующего незаконного сбыта покупателям;

- разрешать спорные ситуации, возникающие при продаже наркотиков, в т.ч. в случае их не обнаружения в тайниках покупателями.

При этом, ФИО2 и Ж.И.И. договорились, что хранение оптовых партий наркотических средств и их фасовку на первоначальном этапе деятельности преступной группы они будут осуществлять совместно в принадлежащей Ж.И.И. квартире по адресу: 

<

адрес>.

П.Е.А. и П.В.А., выполняя на первоначальном этапе роли «закладчиков», должны были:

- полученные от ФИО2 и Ж.И.И. свёртки с наркотическими средствами размещать в тайники, делать их фотоснимки, определять географические координаты и данную информацию в ходе интернет-переписки сообщать «оператору» преступной группы – Ж.И.И.

При этом ФИО2, соблюдая меры безопасности участников преступной группы, запретил при размещении наркотиков в тайники пользоваться мобильным телефоном и обязал П.Е.А. и П.В.А. фотографировать места организуемых теми тайников цифровым фотоаппаратом, а географические координаты определять gps-навигатором, которые были приобретены ФИО2 и переданы П.Е.А. и П.В.А.

Также ФИО2 обязал всех участников преступной группы осуществлять между собой интернет-переписку, в том числе передавать адреса тайников с помощью ноутбуков с установленных в них интернет-мессенджерах «Pidgin» и «Jabber» (в русском написании «Пиджин» и «Джаббер» и далее по тексту «Jabber»), в которых вся переписка автоматически удаляется при выходе со своей учётной записи, для чего ФИО2 были приобретены и переданы участникам преступной группы ноутбуки с уже установленным в них интернет-мессенджером.

Об организованности созданной ФИО2 преступной группы, свидетельствовали следующие признаки:

- заранее разработанная схема преступной деятельности; 

- предварительный сговор ФИО2 с иными участниками преступной группы для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- устойчивость, определяющаяся стабильностью состава преступной группы, участники которой были знакомы друг с другом длительное время, слаженностью и взаимной согласованностью их совместных действий, длительностью преступной деятельности;

- принятие мер безопасности и конспирации, выразившиеся в разработанных правилах организации тайников; продажи наркотических средств бесконтактно и дистанционно с использованием торговой площадки «Hydra», действующей в теневом сегменте сети Интернет – Даркнете, не позволяющей сотрудникам правоохранительных органов установить личности пользователей данного интернет-ресурса; использование интернет-фотохостингов (хранилищ) для скрытого хранения фотоснимков организованных тайников; запрет на использование при размещении наркотиков в тайники средств мобильной связи;

- бесконтактный способ дистанционного общения в сети Интернет между участниками преступной группы, в том числе в интернет-мессенджере «Jabber»;

- непрерывность преступной деятельности в виде круглосуточной, бесперебойной, автоматической торговли наркотическими средствами, с использованием торговой площадки «Hydra»; 

- общность цели: извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

В течение 2019 года ФИО4 И., П.В.А. и П.Е.А. в составе организованной группы под руководством ФИО2 по вышеуказанной схеме осуществляли незаконный сбыт различных видов наркотических средств на территории Кировской области. Часть полученной прибыли от продажи наркотиков ФИО2 вкладывал в приобретение новых оптовых партий наркотиков, оплату интернет-пространства и на иные нужды для деятельности преступной группы, а остальные - распределял между участниками в качестве материального вознаграждения. 

Не позднее начала июля 2019 года, принимая меры по увеличению объёмов продаж наркотических средств, ФИО2 решил организовать продажи наркотиков на территории 

<

адрес> Республики Коми, для чего на витрине интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra» добавил вкладку «Сыктывкар» и с этого времени периодически направлял в указанный регион участников преступной группы П.Е.А. и П.В.А., выполнявших роли «закладчиков», для организации там тайников с наркотическими средствами, которые позднее реализовывались через интернет-магазин «PONIC». Однако, в последующем ФИО2 отказался от организации продажи наркотических средств за пределами Кировской области.

В течение 2019-2022гг. ФИО2, как организатор и руководитель преступной группы, периодически, по мере необходимости, привлекал к преступной деятельности по сбыту наркотических средств иных лиц (неустановленных следствием) для организации тайников с наркотиками.

В начале 2020 года ФИО2, в виду увеличения объёмов продаж наркотических средств через созданный им интернет-магазин «PONIC», оставил за собой общее руководство преступной группы и организацию приобретения крупных оптовых партий различных видов наркотических средств у неустановленного лица (поставщика), при этом наряду с исполнением роли «оператора» делегировал Ж.И.И. часть полномочий по руководству деятельностью преступной группы, а на П.Е.А. и П.В.А. возложил обязанности по фасовке оптовых партий наркотических средств на мелкооптовые. С указанного времени, полученные от ФИО2 и Ж.И.И. оптовые партии наркотических средств П.В.А. хранил и фасовал в своей квартире по месту жительства по адресу: гор. 

<

адрес>, а П.Е.А. – сначала в арендуемой ФИО2 квартире по неустановленному адресу в г. Кирове, а с октября 2021 года в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, которую по указанию ФИО2 ежемесячно оплачивал Ж.И.И. путём перечисления денежных средств на счёт владельца квартиры. 

Затем, для увеличения количества продаж наркотических средств и объёмов прибыли от преступной деятельности, ФИО2 с 2021 года на сайте интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra», стал размещать рекламные объявления о наборе новых «закладчиков», которым в ходе интернет-переписки лично разъяснял правила работы «закладчиком» за денежное вознаграждение. При включении в состав организованной группы новых лиц в качестве «закладчиков», П.Е.А. и П.В.А. по указанию ФИО2, в квартирах по вышеуказанным адресам фасовали наркотические средства, формируя мини-оптовые свёртки (по несколько штук в одном свёртке) и размещали их в тайники, адреса которых сообщали ФИО2 или Ж.И.И., которые перенаправляли данные адреса соучастникам в роли «закладчиков» для организации одиночных тайников, адреса которых в виде фотоснимков с географическими координатами направляли «оператору» интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra» - Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта покупателям. 

В апреле 2022 года деятельность торговой площадки «Hydra» была прекращена, в связи с чем в период с апреля по май 2022 года ФИО2 зарегистрировал в теневом сегменте Интернета – Даркнете на двух торговых площадках «BlackSprut» (в русском произношении «БлэкСпрут» и далее по тексту «BlackSprut») и «OMG! OMG!» (в русском произношении «ОМГ! ОМГ!» и далее по тексту - «OMG! OMG!»), организованных на тех же принципах действия, что и торговая интернет-площадка «Hydra», созданный им ранее и известный покупателям наркотиков интернет-магазин под тем же названием «PONIC», о чём уведомил Ж.И.И., после чего они продолжили свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на известных, ранее обговорённых условиях. 

В один из дней в начале мая 2022 года ФИО2 привлёк П.С.В. к преступной деятельности руководимой им организованной группы для осуществления фасовки наркотических средств и размещения их в тайники, а также, вменил тому в обязанность при необходимости перевозить на своей автомашине П.Е.А. к местам размещения последним наркотиков в тайники и для подбора наркотиков из оптовых тайников. В вышеуказанное время П.С.В., достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласился на данное предложение. Согласно договорённости П.С.В. должен был получать от П.Е.А. наркотические средства, фасовать их в герметичные свёртки и размещать в тайники, адреса которых со своей учётной записи в интернет-мессенджере «Jabber» сообщать «оператору» интернет-магазина «PONIC» - Ж.И.И. для их последующего незаконного сбыта покупателям. За указанную преступную деятельность ФИО2 должен был выплачивать П.С.В. денежное вознаграждение. Тем самым, П.С.В. был включён ФИО2 в состав организованной группы для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, на неопределённый период времени. Для связи с соучастниками преступной группы, ФИО2 дал П.С.В. указание зарегистрировать в мессенджере «Jabber» учётную запись.

ФИО2 в составе вышеуказанной организованной группы были совершены нижеперечисленные преступления (преступления №№ 1-11): 

1. В неустановленное время, но не позднее 15 часов 05 минут 07.02.2019, находясь в неустановленном месте, ФИО2, являясь руководителем преступной группы, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, откуда ФИО2 и Ж.И.И., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, привлечённым ФИО2 для выполнения роли «закладчика», забрали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, которое в квартире по адресу: 

<

адрес> расфасовали в герметичные свёртки, в т.ч. сформировали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 5,98 грамма, который при неустановленных обстоятельствах передали неустановленному лицу, выполняющему роль «закладчика», а тот сокрыл данный свёрток на участке местности с географическими координатами 58,533254, 49.647984 между двумя стволами дерева, произрастающего в лесополосе около озера Русское на расстоянии около 800 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сфотографировал место тайника, определил его геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и ссылку для скачивания этих снимков с интернет-фотохостинга в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «Ponic» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в период до 15 часов 05 минут 07.02.2019 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, полученный от неустановленного лица, выполняющего роль «закладчика», вышеуказанный адрес тайника c размещённым в нём наркотиком, предназначенным для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на интернет-площадке «Hydra».

07.02.2019 в период с 15 часов 05 минут до 16 часов 20 минут ФИО8 (осужденный с ФИО9 приговором Ленинского районного суда г. ФИО3 от 16.08.2019, в том числе за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере), имея намерение приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), со своей учётной записи на интернет-площадке «Hydra» зашёл на сайт интернет-магазина «PONIC», где ознакомился с информацией о наличии наркотиков, после чего по указанному на сайте счёту оплатил стоимость приобретаемого наркотика и получил сообщение с адресом тайника.

07.02.2019 в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут ФИО8 вместе с ФИО9 прибыли к месту тайника на участке местности с геокоординатами 58,533254, 49.647984, где между двумя стволами дерева, произрастающего в лесополосе около озера Русское на расстоянии около 800 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 обнаружил и забрал свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 5,98 грамма, который передал ФИО9 после чего в 21 часов 50 минут этого же дня они были задержаны сотрудниками полиции, и свёрток с указанным наркотиком 07.02.2019 в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут был изъят у ФИО9 при его личном досмотре. 

06.05.2023 в 21 час 00 минут в гор. Калач Калачеевского района Воронежской области ФИО2 и Ж.И.И. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И. и неустановленным лицом, выполнявшим роль «закладчика», в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО8 и ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), является количество от 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов.

2. В неустановленное время, но не позднее 23 часов 20 минут 12.03.2019, находясь в неустановленном месте, ФИО2, являясь руководителем преступной группы, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, откуда ФИО2 и Ж.И.И., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, привлечённым ФИО2 для выполнения роли «закладчика», забрали свёрток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, которое в квартире по адресу: 

<

адрес> дом отдыха, 

<

адрес> расфасовали в герметичные свёртки, в т.ч. сформировали свёрток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 0,84 грамма, который при неустановленных обстоятельствах передали неустановленному лицу, выполняющему роль «закладчика», а тот сокрыл данный свёрток на участке местности с геокоординатами 58,565118, 49.667430 возле пенька на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: гор. 

<

адрес>, сфотографировал место тайника, определил его геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и ссылку для скачивания этих снимков с интернет-фотохостинга в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в период до 23 часов 20 минут 12.03.2019 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, полученный от неустановленного лица, выполняющего роль «закладчика», вышеуказанный адрес тайника c размещённым в нём наркотиком, предназначенным для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на интернет-площадке «Hydra». 

12.03.2019 в период с 23 часов 20 минут до 23 часа 40 минут ФИО10 (осужденный приговором Ленинского районного суда г. ФИО3 от 23.05.2019 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере), имея намерение приобрести наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), со своей учётной записи на интернет-площадке «Hydra» зашёл на сайт интернет-магазина «PONIC», где ознакомился с информацией о наличии наркотиков, после чего по указанному на сайте счёту оплатил стоимость приобретаемого наркотика и получил сообщение с адресом тайника.

13.03.2019 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 03 минут ФИО10 прибыл к месту тайника на участке местности с геокоординатами 58,565118, 49.667430, где возле пенька на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 0,84 грамма, после чего в 01 час 10 минут этого же дня был задержан сотрудниками Росгвардии, и 13.03.2019 в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 55 минут свёрток с указанным наркотиком был изъят у него при личном досмотре. 

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И. и неустановленным лицом, выполнявшим роль «закладчика», в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО10 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и смеси, в состав которых они входят, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество от 0,2 грамма и не свыше 2,5 граммов.

3. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут 30.07.2019, находясь в неустановленном месте, ФИО2, являясь руководителем преступной группы, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, откуда ФИО2 и Ж.И.И., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, привлечённым ФИО2 для выполнения роли «закладчика», забрали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, которое в квартире по адресу: 

<

адрес> дом отдыха, 

<

адрес> расфасовали в герметичные свёртки, в т.ч. сформировали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 3,27 грамма, который при неустановленных обстоятельствах передали неустановленному лицу, выполняющему роль «закладчика», а тот сокрыл данный свёрток на участке местности с геокоординатами 58,634173, 49.651861 – на земле возле стены канализационного люка, расположенного с левой стороны от тропинки в 800 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сфотографировал место тайника, определил его геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и ссылку для скачивания этих снимков с интернет-фотохостинга в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в период до 17 часов 00 минут 30.07.2019 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, полученный от неустановленного лица, выполняющего роль «закладчика», вышеуказанный адрес тайника c размещённым в нём наркотиком, предназначенным для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на интернет-площадке «Hydra».

30.07.2019 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО11 (осужденный приговором Октябрьского районного суда г. ФИО3 от 03.10.2019 за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере), имея намерение приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), со своей учётной записи на интернет-площадке «Hydra» зашёл на сайт интернет-магазина «PONIC», где ознакомился с информацией о наличии наркотиков, после чего по указанному на сайте счёту оплатил стоимость приобретаемого наркотика и получил сообщение с адресом тайника.

30.07.2019 до 21 часа 45 минут ФИО11 прибыл к месту тайника на участке местности с геокоординатами 58,634173, 49.651861, где на земле возле стены канализационного люка, расположенного с левой стороны от тропинки в 800 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, стал искать свёрток с наркотиком, и в этот момент в 21 час 45 минут этого же дня был задержан сотрудниками Росгвардии, после чего свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 3,27 грамма из тайника был изъят сотрудниками полиции в ходе проведённого 31.07.2019 в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 15 минут осмотра места происшествия. 

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И. и неустановленным лицом, выполнявшим роль «закладчика», в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО11 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), является количество от 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов.

4. В неустановленное время, но не позднее дневного времени 20.04.2020, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И. и П.В.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, откуда ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А., забрали свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, которое при неустановленных обстоятельствах передали ФИО12

Далее в этот же период времени П.В.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ж.И.И., доставил указанное наркотическое средство в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в герметичные свёртки, которые разместил в тайники, в т.ч. один из свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 2,01 грамма 20.04.2020 в дневное время сокрыл на участке местности с геокоординатами 58,633157, 49.543579 - на бетонной опоре моста вблизи здания по адресу: 

<

...>, сфотографировал место тайника, определил его геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и ссылку для скачивания этих снимков с интернет-фотохостинга в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в период с 20.04.2020 до 14 часов 11 минут 21.04.2020 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А. и ФИО2, полученный от П.В.А. вышеуказанный адрес тайника c размещённым в нём наркотиком, предназначенным для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на интернет-площадке «Hydra».

21.04.2020 в 14 часов 11 минут ФИО13 (осужденный приговором Октябрьского районного суда г. ФИО3 от 13.07.2020 за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере), имея намерение приобрести наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), со своей учётной записи на интернет-площадке «Hydra» зашёл на сайт интернет-магазина «PONIC», где ознакомились с информацией о наличии наркотиков, после чего по указанному на сайте счёту оплатил стоимость приобретаемого наркотика и получил сообщение с адресом тайника.

21.04.2020 в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут ФИО13 прибыл к месту организованного ранее П.В.А. тайника на участке местности с геокоординатами 58,633157, 49.543579 – вблизи здания по адресу: 

<

...>, где на бетонной опоре моста обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве не менее 2,01 грамма, после чего в 15 часов 30 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции, и свёрток с указанным наркотиком 21.02.2020 в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут был изъят у него при личном досмотре. 

03.05.2023 в 18 часов 30 минут в пгт. Стрижи Оричевского района Кировской области П.В.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И. и П.В.А. в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО13 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и смеси, в состав которых они входят, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество от 0,2 грамма и не свыше 2,5 граммов.

5. В неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут 24.07.2020, находясь в неустановленном месте, ФИО2, являясь руководителем преступной группы, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, откуда ФИО2 и Ж.И.И., действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, привлечённым ФИО2 для выполнения роли «закладчика», забрали свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, которое при неустановленных обстоятельствах передали неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе роль «закладчика», а тот расфасовал указанный наркотик в герметичные свёртки, которые разместил в тайники, в т.ч. один из свёртков с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в количестве не менее 4,89 грамма сокрыл на участке местности с геокоординатами 58,477122, 49.287420 в земле у ствола дерева в лесополосе возле СНТ «Экспресс» Оричевского района Кировской области, сфотографировал место тайника, определил его геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и ссылку для скачивания этих снимков с интернет-фотохостинга в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в период до 17 часов 00 минут 24.07.2020 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, полученный от неустановленного лица, выполняющего роль «закладчика», вышеуказанный адрес тайника c размещённым в нём наркотиком, предназначенным для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на интернет-площадке «Hydra».

24.07.2020 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 48 минут ФИО14 (осужденный приговором Ленинского районного суда г. ФИО3 от 17.11.2020 за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере), имея намерение приобрести наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), со своей учётной записи на интернет-площадке «Hydra» зашёл на сайт интернет-магазина «PONIC», где ознакомился с информацией о наличии наркотиков, после чего по указанному на сайте счёту оплатил стоимость приобретаемого наркотика и получил сообщение с адресом тайника.

24.07.2020 в период с 18 часов 56 минут до 19 часов 30 минут ФИО14 прибыл к месту тайника на участке местности с геокоординатами 58,477122, 49.287420, где в земле у ствола дерева в лесополосе возле СНТ «Экспресс» 

<

адрес>, обнаружил и забрал свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в количестве не менее 4,89 грамма, после чего в 20 часов 25 минут этого же дня в гор. Кирове был задержан сотрудниками полиции в автомашине марки «Субару Форестер государственный регистрационный знак «С 967 НО 18», и свёрток с указанным наркотиком 24.07.2020 в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут был изъят у него при досмотре вышеуказанного автомобиля.

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И. и неустановленным лицом, выполнявшим роль «закладчика», в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО14 вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и смеси, в состав которых они входят, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество от 2,5 грамма и не свыше 500 граммов.

6. В неустановленное время, но не позднее дневного времени 04.07.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И. и П.В.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, откуда ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору, с П.В.А., забрали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, которое при неустановленных обстоятельствах передали П.В.А.

Далее в указанный период времени, П.В.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ж.И.И., доставил указанное наркотическое средство в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в герметичные свёртки, которые разместил в тайники, в т.ч. один из свёртков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 2,88 грамма 04.07.2022 в дневное время сокрыл на участке местности с геокоординатами 58,556968, 49.569959 вблизи железнодорожного полотна в районе дер. Ломовская Ленинского района гор. ФИО3, сфотографировал место тайника, определил его геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и ссылку для скачивания этих снимков с интернет-фотохостинга в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в период с 04.07.2022 до дневного времени 08.07.2022 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А. и ФИО2, полученный от П.В.А. вышеуказанный адрес тайника c размещённым в нём наркотиком, предназначенным для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на интернет-площадке «BlackSprut».

08.07.2022 в дневное время ФИО15 и ФИО16 (уголовное преследование которых постановлением от 30.05.2023 прекращено по примечанию к ст.228 УК РФ в связи с добровольной выдачей), имея намерение приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), действуя совместно, под одной учётной записью на интернет-площадке «BlackSprut» зашли на сайт интернет-магазина «PONIC», где ознакомились с информацией о наличии наркотиков, после чего по указанному на сайте счёту оплатили стоимость приобретаемого наркотика и получили сообщение с адресом тайника.

09.07.2022 в дневное время ФИО15 и ФИО16 прибыли к месту организованного ранее П.В.А. тайника на участке местности с геокоординатами 58,556968, 49.569959 вблизи железнодорожного полотна в районе 

<

адрес> гор. ФИО3, откуда забрали свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, который доставили в гаражный бокс, расположенный по адресу: гор. ФИО3, 

<

адрес>, зд.1г2 помещение 1, где часть наркотика употребили, а оставшийся наркотик в количестве не менее 2,88 грамма ФИО15 продолжал хранить для личного потребления, т.е. без цели сбыта. 19.12.2022 в 21 час 30 минут ФИО15 был задержан сотрудниками полиции, которым добровольно указал адрес гаража и сообщил о наличии там наркотика, откуда он был изъят 20.12.2022 в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия.

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И. и П.В.А. в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО15 и ФИО16 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), является количество от 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов.

7. В период с 01.06.2022 до 17 часов 30 минут 11.07.2022 житель 

<

адрес> ФИО17 (осужденный приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 01.12.2022, в том числе за покушения на незаконные сбыты наркотических средств), являющийся потребителем наркотических средств, в теневом сегменте Интернета - Даркнете на торговой площадке «BlackSprut» при просмотре сайта интернет-магазина «PONIC» увидел объявление о наборе «закладчиков» для размещения наркотиков в тайники за денежное вознаграждение, с указанием ссылки на учётную запись в мессенджере «Jabber» differents@jabbim.cz для связи с представителем интернет-магазина, после чего ФИО17 решил участвовать в незаконном сбыте наркотиков. 

Далее в это же время ФИО17 по указанной в объявлении ссылке в мессенджере «Jabber» со своей учётной записи стал вести интернет-переписку с ФИО2, использующим учётную запись differents@jabbim.cz. В ходе интернет-переписки ФИО17 и ФИО2 договорились, что ФИО17 будет выполнять в составе руководимой ФИО2 преступной группы роль «закладчика» за денежное вознаграждение. Согласно договорённости, ФИО17 должен был по указанным ФИО2 адресам забирать свёрток с наркотическими средствами, расфасовывать их в герметичные свёртки, которые размещать в одиночные тайники, фотографировать их, и фотоснимки с геокоординатами направлять в ходе интернет-переписки ФИО2 для последующего незаконного сбыта данных наркотиков. ФИО2, в свою очередь, должен был сообщать в ходе интернет-переписки ФИО17 сведения о местах мини-оптовых тайников, в которых другими участниками преступной группы были сокрыты свёртки с наркотическими средствами, а затем, по факту организации ФИО17 одиночных тайников получать в ходе интернет-переписки адреса тайников с сокрытыми в них наркотиками, загружать их на витрину интернет-магазина «PONIC», действующего в Даркнете на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!», после чего выплачивать ФИО17 денежное вознаграждение. Тем самым, в вышеуказанное время ФИО17 был включён в состав руководимой ФИО2 организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> на неопределённый период времени.

В неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 11.07.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики перечислением денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт. 

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес оптового тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном месте, а ФИО2 при неустановленных обстоятельствах организовал получение иными неустановленными соучастниками организованной группы данных наркотических средств, их фасовку и последующую организацию тайников на территории Кировской области, при этом один был организован на участке местности с географическими координатами 58.556084, 49.569958 в земле у деревянного забора на территории СДТ «Земледелец» гор. ФИО3 Кировской области.

11.07.2022 до 17 часов 30 минут в ходе интернет-переписки ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, сообщил ФИО17 информацию о тайнике на участке местности с географическими координатами 58.556084, 49.569958 в земле у деревянного забора на территории СДТ «Земледелец» гор. 

<

адрес>, откуда в этот же день около 17 часов 30 минут ФИО17 забрал свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, который доставил в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с 17 часов 30 минут 11.07.2022 до 24 часов 00 минут 19.07.2022 расфасовал в герметичные свёртки, сформировав не менее 13 свёртков с указанным наркотиком в значительном размере в общем количестве не менее 12,96 грамма. 

После этого 20.07.2022 в период с 00 часов 00 минут до 21 часа 58 минут ФИО17, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, разместил свёртки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в одиночные тайники, в том числе:

1) на участке местности с географическими координатами 58.527191, 50.014993 в земле у дерева в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 0,98 грамма,

2) на участке местности с географическими координатами 58.527182, 50.01481 в земле у камня в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 1,01 грамма,

3) на участке местности с географическими координатами 58.527191, 50.014785 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 0,96 грамма,

4) на участке местности с географическими координатами 58.527229, 50.014806 в щели лежащего гнилого дерева в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 0,98 грамма,

5) на участке местности с географическими координатами 58.527297, 50.014792 в щели верхней части сломанного дерева в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 0,98 грамма,

6) на участке местности с географическими координатами 58.52741, 50.014712 в земле у лежащего дерева в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 1,02 грамма,

7) на участке местности с географическими координатами 58.527708, 50.014533 в земле у спиленного дерева в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 1,03 грамма,

8) на участке местности с географическими координатами 58.525313, 50.020513 в земле у произрастающего дерева у бетонного забора в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 0,97 грамма,

9) на участке местности с географическими координатами 58.525303, 50.020737 в земле у бетонного забора в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 1,02 грамма,

10) на участке местности с географическими координатами 58.525297, 50.020877 в щели кирпичной кладки стены гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 0,97 грамма,

11) на участке местности с географическими координатами 58.525343, 50.020931 в земле в углу между бетонным забором и стеной гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 1,03 грамма,

12) на участке местности с географическими координатами 58.525246, 50.021041 в земле у бетонной плиты в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 0,98 грамма,

13) на участке местности с географическими координатами 58.525416, 50.021152 в земле между произрастающим деревом и бетонной плитой в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> сокрыл указанное наркотическое средство в количестве 1,03 грамма,

после чего сфотографировал места тайников, определил их геокоординаты, намереваясь направить данную информацию ФИО2 для последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

20.07.2022 в 21 час 58 минут в 

<

адрес> ФИО17 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 23 часов 10 минут 20.07.2022 до 19 часов 12 минут 22.07.2022 в ходе 13-ти осмотров мест происшествия на вышеуказанных участках местности с географическими координатами 58.527191, 50.014993; 58.527182, 50.01481; 58.527121, 50.014785; 58.527229, 50.014806; 58.527297, 50.014792; 58.52741, 50.014712; 58.527708, 50.014533; 58.525313, 50.020513; 58.525303, 50.020737; 58.525297, 50.020877; 58.525333, 50.020931; 58.525246, 50.021041; 58.525416, 50.021152 на территории 

<

адрес> из организованных ФИО17 13-ти тайников были изъяты по одному свёртку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 12,96 (0,98 + 1,01 + 0,96 + 0,98 + 0,98 + 1,02 + 1,03 + 0,97 + 1,02 + 0,97 + 1,03 + 0,98 + 1,03) грамма, что соответствует значительному размеру.

Тем самым, действия организатора и руководителя организованной группы ФИО2 в соучастии с ФИО17 и неустановленными лицами, были непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в общем количестве не менее 12,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО17 и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов.

8. В период с 01.06.2022 до 17 часов 30 минут 11.07.2022 житель 

<

адрес> ФИО17 (осужденный приговором Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 01.12.2022, в том числе по ч.1 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства), являющийся потребителем наркотических средств, в Даркнете на торговой площадке «BlackSprut» при просмотре сайта интернет-магазина «PONIC» увидел объявление о наборе «закладчиков» для размещения наркотиков в тайники за денежное вознаграждение с указанием ссылки на учётную запись в мессенджере «Jabber» differents@jabbim.cz для связи с представителем интернет-магазина, после чего ФИО17 решил участвовать в незаконном сбыте наркотиков. 

Далее в это же время ФИО17 по указанной в объявлении ссылке в мессенджере «Jabber» со своей учётной записи стал вести интернет-переписку с ФИО2, использующим учётную запись differents@jabbim.cz. В ходе интернет-переписки ФИО17 и ФИО2 договорились, что ФИО17 будет выполнять в составе руководимой ФИО2 преступной группы роль «закладчика» за денежное вознаграждение. Согласно договорённости, ФИО17 должен был по указанным ФИО2 адресам забирать свёрток с наркотическими средствами, расфасовывать их в герметичные свёртки, которые размещать в одиночные тайники, фотографировать их, и фотоснимки с геокоординатами направлять в ходе интернет-переписки ФИО2 для последующего незаконного сбыта данных наркотиков. ФИО2, в свою очередь, должен был сообщать в ходе интернет-переписки ФИО17 сведения о местах мини-оптовых тайников, в которых другими участниками преступной группы были сокрыты свёртки с наркотическими средствами, а затем, по факту организации ФИО17 одиночных тайников получать в ходе интернет-переписки адреса тайников с сокрытыми в них наркотиками, загружать их на витрину интернет-магазина «PONIC», действующего в Даркнете на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!», после чего выплачивать ФИО17 денежное вознаграждение. Тем самым, в вышеуказанное время ФИО17 был включён в состав руководимой ФИО2 организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории Кировской области на неопределённый период времени.

В неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 11.07.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики перечислением денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес оптового тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном месте, а ФИО2 при неустановленных обстоятельствах организовал получение иными неустановленными соучастниками организованной группы данных наркотических средств, их фасовку и последующую организацию тайников на территории 

<

адрес>, при этом один был организован на участке местности с географическими координатами 58.556084, 49.569958 в земле у деревянного забора на территории СДТ «Земледелец» гор. ФИО3 Кировской области.

11.07.2022 до 17 часов 30 минут в ходе интернет-переписки ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, сообщил ФИО17 информацию о тайнике на участке местности с географическими координатами 58.556084, 49.569958 в земле у деревянного забора на территории СДТ «Земледелец» гор. ФИО3 

<

адрес>, откуда в этот же день около 17 часов 30 минут ФИО17 забрал свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в неустановленном количестве, который доставил в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период с 17 часов 30 минут 11.07.2022 до 24 часов 00 минут 19.07.2022 расфасовал в герметичные свёртки, при этом сформировал один свёрток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 5,3 грамма, который по договорённости и с согласия ФИО2 в ходе интернет-переписки, оставил себе для личного потребления, то есть в указанные период времени и дату ФИО2 незаконно сбыл, а ФИО17 незаконно приобрёл данное наркотическое средство без цели сбыта и хранил его в квартире по вышеуказанному адресу.

20.07.2022 в 21 час 58 минут в 

<

адрес> ФИО17 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

22.07.2022 в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 50 минут в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО17 по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве 5,3 грамма, незаконно сбытое ФИО17 ФИО2 в соучастии с иными лицами в составе организованной группы.

Тем самым, ФИО2 и неустановленные соучастники организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, незаконно сбыли ФИО17 вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов.

9. В один из дней до 19.10.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.Е.А. и П.С.В., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств растительного происхождения 4-х видов (сортов), каждого сорта массой по 505 граммов, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, в котором были сокрыты 4 свёртка с оплаченными наркотическими средствами, после чего ФИО2 19.10.2022 в ходе интернет-переписки перенаправил сообщение с адресом этого тайника П.Е.А., который с участником организованной группы П.С.В. договорились о совместной поездке к месту тайника за наркотиками на автомашине под управлением П.С.В.

Затем в один из дней после 19.10.2022 П.Е.А. и П.С.В., выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ж.И.И., на автомашине «Рено», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением П.С.В. приехали на участок местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384, где в лесном массиве вблизи 

<

адрес> из тайника П.Е.А. забрал свёрток с наркотическим средством каннабис (марихуана) в неустановленном количестве, которое вместе с П.С.В. привезли в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего в один из дней после 19.10.2022 по указанию ФИО2 часть указанного наркотического средства в неустановленном количестве П.Е.А. передал П.С.В. для фасовки и размещения в тайники.

Далее в период после 19.10.2022 до 28.04.2023 П.С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И. и П.Е.А., при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте расфасовал полученное от П.Е.А. наркотическое средство каннабис (марихуана) в герметичные свёртки, сформировав не менее 36 свёртков с указанным наркотиком в крупном размере в общем количестве не менее 248,28 грамма в высушенном до постоянной массы виде, которые разместил в одиночные тайники, в том числе:

1) на участке местности с географическими координатами 58.638338, 49.483591 в земле у куста, произрастающего в лесном массиве на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от дома № 1а в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,19 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

2) на участке местности с географическими координатами 58.638374, 49.484146 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 1а СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,05 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

3) на участке местности с географическими координатами 58.613680, 49.433826 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 метрах в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

4) на участке местности с географическими координатами 58.613655, 49.433869 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 метрах в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,5 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

5) на участке местности с географическими координатами 58.613621, 49.433402 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 270 метрах в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

6) на участке местности с географическими координатами 58.613634, 49.433412 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 метрах в юго-западном направлении от СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,5 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

7) на участке местности с географическими координатами 58.613618, 49.433411 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,6 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

8) на участке местности с географическими координатами 58.613609, 49.433016 в земле у произрастающего куста в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,6 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

9) на участке местности с географическими координатами 58.613297, 49.433217 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,7 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

10) на участке местности с географическими координатами 58.613324, 49.433198 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,5 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

11) на участке местности с географическими координатами 58.613298, 49.433245 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Энергострой» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

12) на участке местности с географическими координатами 58.612747, 49.434920 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,56 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

13) на участке местности с географическими координатами 58.613020, 49.435290 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,07 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

14) на участке местности с географическими координатами 58.613023, 49.435303 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 3,46 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

15) на участке местности с географическими координатами 58.613161, 49.435521 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,71 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

16) на участке местности с географическими координатами 58.613162, 49.435522 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,69 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

17) на участке местности с географическими координатами58.613164, 49.435544 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,75 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

18) на участке местности с географическими координатами 58.613215, 49.435735 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дома № 117 дер. Гуси в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 4,58 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

19) на участке местности с географическими координатами 58.639442, 49.485908 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в близи дома № 1а в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,20 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

20) на участке местности с географическими координатами 58.639706, 49.486376 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 350 метрах в северо-восточном направлении от дома № 1а в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,11 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

21) на участке местности с географическими координатами 58.639927, 49.485922 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дер. Монастырская в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,04 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

22) на участке местности с географическими координатами 58.639999, 49.485953 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дер. Монастырская в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,19 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

23) на участке местности с географическими координатами 58.639620, 49.486919 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дер. Монастырская в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,12 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

24) на участке местности с географическими координатами 58.639126, 49.488242 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,17 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

25) на участке местности с географическими координатами 58.638904, 49.488343 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,12 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

26) на участке местности с географическими координатами 58.639041, 49.488225 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,95 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

27) на участке местности с географическими координатами 58.638934, 49.488509 в земле у лежащего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,87 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

28) на участке местности с географическими координатами 58.639551, 49.486954 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,08 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

29) на участке местности с географическими координатами 58.639727, 49.485257 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Рассвет» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,21 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

30) на участке местности с географическими координатами 58.639253, 49.488249 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дер. Монастырская в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,03 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

31) на участке местности с географическими координатами 58.639656, 49.488486 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи дер. Монастырская в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,05 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

32) на участке местности с географическими координатами 58.639575, 49.485293 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 360 метрах в северо-восточном направлении от дома № 46 в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 7,04 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

33) на участке местности с географическими координатами 58.639671, 49.485240 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 350 метрах в северо-восточном направлении от дома № 46 в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 9,02 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

34) на участке местности с географическими координатами 58.637438, 49.484347 в земле у произрастающего куста в лесном массиве в 130 метрах в северо-восточном направлении от дома № 46 в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,42 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

35) на участке местности с географическими координатами 58.637435, 49.485905 в земле у произрастающего куста в лесном массиве в 200 метрах в северо-восточном направлении от дома № 46 в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 8,77 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

36) на участке местности с географическими координатами 58.638846, 49.484824 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 250 метрах в северо-восточном направлении от дома № 46 в СДТ «Радуга-5» в Октябрьском районе гор. ФИО3, сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 7,23 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

после чего сфотографировал места тайников, определил их геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и полученные ссылки для скачивания этих снимков в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанного наркотика.

Далее в указанный период времени Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, П.С.В., П.Е.А., полученные от П.С.В. вышеуказанные адреса тайников c размещёнными в них наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!».

04.05.2023 в 04 часа 00 минут в пгт. Стрижи Оричевского района Кировской области П.С.В. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

06.05.2023 в 21 час 00 минут в гор. Калач Калачеевского района Воронежской области ФИО2 и Ж.И.И. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в 12 часов 40 минут в гор. ФИО3 П.Е.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 16 часов 50 минут 09.05.2023 до 15 часов 05 минут 25.05.2023 в ходе 36 осмотров мест происшествия на вышеуказанных участках местности с географическими координатами 58.638338, 49.483591; 58.638374, 49.484146; 58.613680, 49.433826; 58.613655, 49.43386??????????????????????????????????†????????????????????????????????????????????†????????????58.613297, 49.433217; 58.613324, 49.433198; 58.613298, 49.433245; 58.612747, 49.434920; 58.613020, 49.435290; 58.613023, 49.435303; 58.613161, 49.435521; 58.613162, 49.435522; 58.613164, 49.435544; 58.613215, 49.435735; 58.639442, 49.485908; 58.639706, 49.486376; 58.639927, 49.485922; 58.639999, 49.485953; 58.639620, 49.486919; 58.639126, 49.488242; 58.638904, 49.488343; 58.639041, 49.488225; 58.638934, 49.488509� 58.639551, 49.486954; 58.639727, 49.485257; 58.639253, 49.488249; 58.639656, 49.488486; 58.639575, 49.485293; 58.639671, 49.485240; 58.637438, 49.484347; 58.637435, 49.485905; 58.638846, 49.484824 на территории Октябрьского района гор. ФИО3 из организованных ранее П.С.В. 36-ти тайников были изъяты по одному свёртку с наркотическим средством каннабис (марихуана), в крупном размере, в общем количестве не менее 248,28 (9,19 +9,05 + 4,4 + 4,5 + 4,4 + 4,5 + 4,6 + 4,6 + 4,7 + 4,5 + 4,4 + 4,56 + 4,07 + 3,46 + 4,71 + 4,69 + 4,75 + 4,58 + 9,20 + 9,11 + 9,04 + 9,19 + 9,12 + 9,17 + 9,12 + 8,95 + 8,87 + 9,08 + 9,21 + 9,03 + 9,05 + 7,04 + 9,02 + 8,42 + 8,77 + 7,23) грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Тем самым, действия Ж.И.И. совместно с ФИО2, П.Е.А., П.С.В., в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере в общем количестве не менее 248,28 грамма в высушенном до постоянной массы виде, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО2, Ж.И.И., П.Е.А., П.С.В. и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество от 100,0 граммов и не свыше 100 000,0 граммов в высушенном до постоянной массы виде.

10. В один из дней декабря 2022 года, но не позднее 23.12.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.Е.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9 килограммов, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.22132, 49.44238 в лесном массиве вблизи деревни Кучелапы Оричевского района Кировской области, в котором был сокрыт рюкзак с указанным наркотическим средством.

После этого в этот же период времени ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО31, на неустановленном автомобиле прибыли к месту тайника по вышеуказанному адресу, откуда забрали рюкзак с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «Amnesia» (в русском написании «Амнезия») в неустановленном количестве.

Далее в указанное время ФИО2 и Ж.И.И. при неустановленных обстоятельствах передали вышеуказанное наркотическое средство П.Е.А., который стал хранить эти наркотики в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. 

В период после 23.12.2022 до дневного времени 14.04.2023 П.Е.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ж.И.И., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, расфасовал часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в герметичные свёртки, сформировав не менее 8-ми свёртков с указанным наркотическим средством в крупном размере в общем количестве не менее 80,9 грамма, которые 14.04.2023 в дневное время разместил в одиночные тайники, в том числе:

1) на участке местности с географическими координатами 58.460832, 49.317008 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 350-ти метрах в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,10 грамма,

2) на участке местности с географическими координатами 58.460752, 49.318027 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 325-х метрах в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,12 грамма,

3) на участке местности с географическими координатами 58.461212, 49.318157 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 300-х метрах в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,09 грамма,

4) на участке местности с географическими координатами 58.461291, 49.318415 в земле у ствола спиленного дерева в лесном массиве в 275-ти метрах в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,13 грамма,

5) на участке местности с географическими координатами 58.461471, 49.317934 в земле у пня в лесном массиве в 250-ти метрах в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,08 грамма,

6) на участке местности с географическими координатами 58.462194, 49.318621 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве в 280-ти метрах в юго-западном направлении от въездных ворот в СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,08 грамма,

7) на участке местности с географическими координатами 58.462984, 49.318902 в земле у пня в лесном массиве вблизи СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,17 грамма,

8) на участке местности с географическими координатами 58.463286, 49.319026 в земле у произрастающего дерева в лесном массиве вблизи СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области сокрыл указанное наркотическое средство в количестве не менее 10,13 грамма,

после чего сфотографировал места организованных им тайников, определил их геокоординаты, загрузил фотоснимки с геокоординатами на интернет-фотохостинг и полученные ссылки для скачивания этих снимков в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направил «оператору» интернет-магазина «PONIC» Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта указанных наркотиков.

Далее в период с вечернего времени 14.04.2023 до 28.04.2023 Ж.И.И., находясь в неустановленном месте, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и П.Е.А., полученные от П.Е.А. вышеуказанные адреса тайников c размещёнными в них наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC», функционирующего в теневом сегменте Интернета - Даркнете на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!».

06.05.2023 в 21 час 00 минут в гор. Калач Калачеевского района Воронежской области ФИО2 и Ж.И.И. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в 12 часов 40 минут в гор. ФИО3 П.Е.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 17 часов 00 минут 16.05.2023 до 17 часов 15 минут 17.05.2023 в ходе 8 осмотров мест происшествия на вышеуказанных участках местности с географическими координатами 58.460832, 49.317008; 58.460752, 49.318027; 58.461212, 49.318157; 58.461291, 49.318415; 58.461471, 49.317934; 58.462194, 49.318621; 58.462984, 49.318902; 58.463286, 49.319026 вблизи СДТ «Русь» в Кирово-Чепецком районе Кировской области из организованных 14.04.2023 П.Е.А. 8-ми тайников были изъяты по одному свёртку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 80,9 (10,10 + 10,12 + 10,09 + 10,13 + 10,08 + 10,08 + 10,17 + 10,13) грамма.

Тем самым, действия ФИО2 совместно с Ж.И.И., П.Е.А. в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 80,9 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО2, Ж.И.И., П.Е.А. и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 25,0 граммов и не свыше 10 000,0 граммов.

11. В один из дней в период с ноября 2019 года до декабря 2020 года, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств в форме таблеток, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте в Кировской области, в котором был сокрыт свёрток с данными наркотическими средствами, откуда ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А. и П.Е.А., забрали свёрток с таблетками, содержащими наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в неустановленном количестве, который при неустановленных обстоятельствах передали П.В.А., который стал хранить их в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В последующем до начала 2021 года часть указанных наркотиков П.В.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, фасовал, размещал в тайники, адреса которых сообщал «оператору» Ж.И.И. для продажи через интернет-магазин «PONIC», а остаток данного наркотического средства в количестве не менее 0,67 грамма в целях последующего незаконного сбыта продолжал хранить в своей квартире по вышеуказанному адресу до момента задержания 03.05.2023.

В один из дней в период с начала 2021 года до 05.05.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии психотропного вещества амфетамин, после чего оплатил приобретаемые заказанные вещества путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, в котором был сокрыт свёрток с данными веществами, откуда ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А. и П.Е.А., забрали свёрток с психотропным веществом амфетамин в особо крупном размере в общем количестве не менее 1581,22 грамма, после чего при неустановленных обстоятельствах часть психотропного вещества количеством не менее 329,3 грамма передали П.В.А., а часть количеством не менее 1251,92 передали П.Е.А. Полученные от ФИО2 и Ж.И.И. психотропные вещества П.Е.А. стал хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, а П.В.А. стал хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В последующем, часть указанного психотропного вещества П.В.А. и П.Е.А., выполняя свои роли в составе организованной группы, фасовали, размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» Ж.И.И. для продажи через интернет-магазин «PONIC», а остатки данного психотропного вещества в целях последующего незаконного сбыта продолжали хранить в квартирах по вышеуказанным адресам до момента задержания 03.05.2023 П.В.А. и 10.05.2023 П.Е.А. 

В один из дней в начале июня 2022 года, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотических средств, в т.ч. 70 картриджей для вейпов (устройство для курения), заправленных веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и 1 лист формата А4, перфорированного на фрагменты, содержащими в своём составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотические средства путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, в котором был сокрыт свёрток с данными наркотиками, откуда ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А. и П.Е.А., забрали свёрток с картриджами для вейпов, заправленных веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в неустановленном количестве, но не менее 9,62 грамма и перфорированный лист бумаги, содержащий в своём составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в неустановленном количестве, но не менее 3,71 грамма.

Далее, не позднее 24.06.2022 ФИО2 и Ж.И.И. при неустановленных обстоятельствах передали П.Е.А. вышеуказанные наркотические средства, при этом часть перфорированных фрагментов бумаги, содержащих наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в неустановленном количестве П.Е.А. передал П.В.А., который организовывал тайники с данными наркотиками для продажи, а часть перфорированных фрагментов бумаги, содержащих наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в особо крупном размере в общем количестве не менее 3,71 грамма, а также картриджи для вейпов, заправленные веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 9,62 грамма П.Е.А. стал хранить в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. 

В последующем, в период после 24.06.2022 часть указанных наркотиков П.В.А. и П.Е.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, фасовали, размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» Ж.И.В. для продажи через интернет-магазин «PONIC», а остатки данных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта П.Е.А. продолжал хранить в квартире по вышеуказанному адресу до момента изъятия 10.05.2023.

В один из дней до 19.10.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А. и П.С.В., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства растительного происхождения 4-х видов (сортов), каждого сорта массой по 505 граммов, после чего оплатил приобретаемый заказанный наркотик перечислением денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384 в лесном массиве вблизи пос. Октябрьский Слободского района Кировской области, в котором был сокрыты 4 свёртка с указанными наркотическими средствами, после чего ФИО2 19.10.2022 в ходе интернет-переписки перенаправил сообщение с адресом этого тайника П.Е.А., который договорился с участником организованной группы П.С.В. о совместной поездке к месту тайника за наркотиками на автомашине под управлением П.С.В.

Затем в один из дней после 19.10.2022 П.Е.А. и П.С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ж.И.И., на автомашине «Рено», государственный регистрационный знак «В №», под управлением П.С.В. приехали на участок местности с географическими координатами 58.825632, 50.417384, где в лесном массиве вблизи пос. Октябрьский Слободского района Кировской области из тайника П.Е.А. забрал 4 свёртка с частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в неустановленном количестве, но не менее 854,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде и наркотическим средством каннабис (марихуана) в неустановленном количестве, но не менее 6,96 грамма в высушенном до постоянной массы виде, которые вместе с П.С.В. привезли в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего часть наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве не менее 2,92 грамма в высушенном до постоянной массы виде при неустановленных обстоятельствах П.Е.А. передал П.В.А., который доставил данный наркотик в свою квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве не менее 854,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде и наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,04 грамма в высушенном до постоянной массы виде, П.Е.А. продолжал хранить в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. 

В последующем, часть указанных наркотических средств П.В.А., П.Е.А. и П.С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, фасовали, размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» Ж.И.И. для продажи через интернет-магазин «PONIC», а остатки данных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта продолжали хранить в квартирах по вышеуказанным адресам до момента задержания 03.05.2023 – П.В.А. и 10.05.2023 – П.Е.А.

В один из дней декабря 2022 года, но не позднее 23.12.2022, находясь в неустановленном месте, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9 килограммов и кокаин массой 200 граммов, после чего оплатил приобретаемые заказанные наркотики путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

Далее в указанное время неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.22132, 49.44238 в лесном массиве вблизи деревни Кучелапы Оричевского района Кировской области, в котором был сокрыт рюкзак с указанными наркотическими средствами.

После этого в указанное время ФИО2 и Ж.И.И., выполняя свои роли в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с П.В.А. и П.Е.А., на неустановленном автомобиле прибыли к месту тайника по вышеуказанному адресу, откуда забрали рюкзак с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «Amnesia» (в русском написании «Амнезия») в неустановленном количестве, но не менее 1208,11 грамма и кокаин в неустановленном количестве, но не менее 161,7 грамма.

Далее в указанное время ФИО2 и Ж.И.И. при неустановленных обстоятельствах передали П.Е.А. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в вышеуказанном количестве, часть которого в количестве не менее 247,31 грамма П.Е.А. при неустановленных обстоятельствах передал позднее П.В.А., который стал хранить этот наркотик для последующего незаконно сбыта в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а другую часть гашиша (анаши, смолы каннабиса) в количестве массой не менее 960,8 грамма П.Е.А. стал хранить в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>. 

В это же время ФИО2 и Ж.И.И. передали П.В.А. наркотическое средство кокаин, часть которого в неустановленном количестве П.В.А. передал П.Е.А., а остаток кокаина в количестве не менее 161,7 грамма П.В.А. стал хранить в целях последующего незаконно сбыта в своей квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

В последующем, после 23.12.2022 до 14.04.2023 часть указанных наркотических средств П.В.А. и П.Е.А., выполняя свои роли в составе организованной группы, в квартирах по вышеуказанным адресам фасовали, и затем размещали в тайники, адреса которых сообщали «оператору» Ж.И.И. для продажи через интернет-магазин «PONIC», а остатки данных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта продолжали хранить в квартирах по вышеуказанным адресам до момента задержания 03.05.2023 – П.В.А. и 10.05.2023 – П.Е.А.

В один из дней апреля 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории Воробьевского района Воронежской области, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А. и П.С.В., в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом (поставщиком) договорился о покупке для последующего незаконного сбыта очередной оптовой партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством около 6,5 килограммов, после чего оплатил приобретаемый заказанный наркотик путём перечисления денежных средств на указанный неустановленным лицом (поставщиком) счёт.

01.05.2023 около 07 часов 23 минут неустановленное лицо (поставщик) в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 адрес тайника на участке местности с географическими координатами 58.3358, 49.44358 в лесном массиве вблизи села Адышево Оричевского района Кировской области, в котором был сокрыт пакет с данным наркотическим средством, после чего ФИО2 сразу же перенаправил в ходе интернет-переписки сообщение с адресом этого тайника П.Е.А., который договорился с участником организованной группы П.С.В. о совместной поездке к месту тайника за наркотиками на автомашине под управлением П.С.В. для последующего совместного сбыта указанных наркотиков в составе организованной группы.

В период после 01.05.2023 по дневного времени 03.05.2023 П.Е.А. и П.С.В., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И. и П.В.А., на принадлежащей П.С.В. автомашине «Киа спортейдж», государственный регистрационный знак «В 929 ТК 43», под его управлением приехали к участку местности с географическими координатами 58.3358, 49.44358, где в лесном массиве вблизи села Адышево Оричевского района Кировской области П.Е.А. из тайника забрал пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде 60 плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «BURBERRY» (в русском написании «Барберри) и 5-ти плиток-брикетов с надписью на иностранном языке «KING» (в русском написании «Кинг») в крупном размере в общем количестве не менее 6332,8 грамма, который на вышеуказанной автомашине под управлением П.С.В., привезли к дому по адресу: 

<

адрес> П.Е.А. в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «PONIC» стал хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента задержания 10.05.2023.

03.05.2023 в 18 часов 30 минут в пгт. Стрижи Оричевского района Кировской области П.В.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

04.05.2023 в 04 часов 00 минут в пгт. Стрижи Оричевского района Кировской области П.С.В. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

04.05.2023 в период с 07 часов 50 минут до 09 часов 20 минут при проведении обыска в квартире по месту жительства П.В.А. по адресу: 

<

адрес> были изъяты: 

- вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере в общем количестве не менее 329,3 грамма,

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 247,31 грамма,

- вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство кокаин в крупном размере в общем количестве не менее 161,7 грамма,

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 2,92 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

- таблетка и фрагмент таблетки, содержащие наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере в общем количестве не менее 0,67 грамма,

которые П.В.А., действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И., П.Е.А. и П.С.В. хранил в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «PONIC».

06.05.2023 в 21 час 00 минут в гор. Калач Калачеевского района Воронежской области ФИО2 и Ж.И.И. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в 12 часов 40 минут в гор. ФИО3 П.Е.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

10.05.2023 в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 10 минут при проведении осмотра места происшествия в арендуемой П.Е.А. квартире по адресу: гор. 

<

адрес> были изъяты:

- вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере в общем количестве не менее 1251,92 грамма,

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 7293,6 (6332,8 + 960,8) грамма,

- части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 854,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

- 15 картриджей для вейпов с веществами, содержащими в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 9,62 грамма,

- фрагменты листов бумаги, содержащими в своём составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД,ЛСД-25) в особо крупном размере в общем количестве не менее 3,71 грамма,

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в общем количестве не менее 4,04 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

которые П.Е.А., действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И., П.Е.А. и П.С.В. хранил в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «PONIC».

Тем самым, действия ФИО2, Ж.И.И., П.В.А. и П.Е.А. в составе организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере в общем количестве не менее 1581,22 (1251,92 + 329,3) грамма,

- вещества, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 9,62 грамма,

- вещества, содержащего наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в особо крупном размере в общем количестве не менее 3,71 грамма,

- вещества, содержащие наркотическое средство кокаин в крупном размере в общем количестве не менее 161,7 грамма,

- вещества, содержащего наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере в общем количестве не менее 0,67 грамма,

а также действия, совершённые ФИО2 совместно с вышеуказанными лицами в составе организованной группы, при соучастии П.С.В., были непосредственно направлены на незаконный сбыт: 

- частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере в общем количестве не менее 854,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде,

- наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере в общем количестве не менее 6,96 (4,04 + 2,92) грамма в высушенном до постоянной массы виде,

- наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в общем количестве не менее 7540,91 (7293,6 + 247,31) грамма (из которого совместно с П.С.В. – в количестве не менее 6332,8 грамма),

с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО2, Ж.И.И., П.В.А., П.Е.А., П.С.В. и изъятием вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана); МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); кокаин; гашиш (анаша, смола каннабиса); d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); тетрагидроканнабинол; метамфетамин (первитин), их производные и смеси, в состав которых они входят, являются наркотическими средствами, а амфетамин является психотропным веществом, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации…» конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства, и подлежит контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

- особо крупным размером психотропного вещества амфетамин, его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество свыше 200,0 граммов;

- особо крупным размером наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество свыше 0,1 грамма;

- крупный размер для растения конопля (растения рода Cannabis), либо его частей, содержащих наркотические средства, после высушивания до постоянной массы составляет от 100,0 граммов и не свыше 100 000,0 граммов;

- крупным размером наркотического средства кокаин является количество от 5,0 граммов и не свыше 1500,0 граммов;

- крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество от 25,0 граммов и не свыше 10 000,0 граммов;

- крупным размером наркотического средства тетрагидроканнабинол является количество от 0,25 граммов и не свыше 50,0 граммов;

- значительным размером наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является количество от 0,6 грамма и не свыше 3,0 грамма,

- значительным размером наркотического средства метамфетамин (первитин) является количество от 0,3 грамма и не свыше 2,5 грамма,

- значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество от 6,0 граммов и не свыше 100,0 граммов в высушенном до постоянной массы виде.

12. В неустановленное время, но не позднее 2015 года, неустановленное лицо (лица), находясь в неустановленном месте, лично, либо с привлечением иных лиц, обладающих определенными познаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, разработало план использования сегмента (скрытой сети) Интернета с повышенной степенью анонимности, позволяющей с помощью многослойной модели шифрования информации (технология ТОР-браузера) скрывать личность, менять местоположение и уникальный идентификатор (IP - адрес) сервера, с возможностью посещения сайта пользователями при полной конспирации. На основе данных разработок, неустановленное лицо (лица), используя теневой сектор интернета Darknet (в русском произношении и далее по тексту - Даркнет) создало торговую площадку с названием «HYDRA» (другое написание «Hydra» (в русском произношении «Гидра» и далее по тексту торговая площадка «Hydra»), круглосуточно предоставляющую товары и услуги для продажи, в том числе на территории Российской Федерации, запрещённые законодательством Российской Федерации, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, реализуемые через интернет-магазины, организованные и руководимые иными лицами с учётом правил торговой площадки «Hydra».

Для функционирования торговой площадки «Hydra» был разработан алгоритм действий покупателей наркотических средств, согласно которому, пользователь интернет-ресурсов, желающий приобрести наркотическое средство, должен был выполняя последовательные действия через TOР-браузер перейти по ссылке на сайт торговой площадки «Hydra», создать аккаунт (учётную запись), пройти регистрацию и получить доступ в личный кабинет. После выбора интернет-магазина, вида и количества наркотического средства, покупатель должен был произвести его оплату электронными средствами платежа в виде цифровой валюты (биткоин), при отсутствии которых их можно было приобрести там же, на торговой площадке «Hydra» путём конвертации любой денежной единицы имеющейся в наличии. По факту оплаты наркотического средства, цифровая валюта поступала на специальный счёт торговой площадки «Hydra» (во временное хранилище – «облако») и временно блокировались до проведения сделки по купле-продаже. После этого, выбранный покупателем интернет-магазин, действующий на торговой площадке «Hydra», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника с оплаченным наркотическим средством, путём направления извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием места. По факту обнаружения в тайнике наркотического средства, покупатель отправлял подтверждение на торговую площадку «Hydra», после чего с учётом удержания определенного процента (от 1,5 до 10 процентов от суммы продажи), цифровая валюта в биткоинах перечислялись на электронный счёт интернет-магазина, продавшего наркотическое средство. В случае не обнаружения в тайнике оплаченного наркотического средства, покупатель уведомлял администрацию торговой площадки «Hydra» для разрешения с интернет-магазином спорного вопроса. 

Распределение ролей и набор участников в состав каждого интернет-магазина, действующего на торговой площадке «Hydra», осуществлялось его организатором, который руководил интернет-магазином, координировал его деятельность. 

Так, в неустановленное время в конце 2018 года житель гор. ФИО3 ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в целях извлечения материальной выгоды от противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, решил создать интернет-магазин, через который осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путём организации тайников на территории Кировской области. Осуществляя преступный умысел, в указанное время, находясь в неустановленном месте, ФИО2 ознакомился с действующими правилами и инструкциями торговой площадки «Hydra», оплатил аренду интернет-пространства на торговой площадке, где зарегистрировал свой интернет-магазин для незаконного сбыта наркотических средств с названием «PONIC» (в русском написании «Поник» и далее по тексту «PONIC»), создал и оформил сайт данного интернет-магазина. При этом, ФИО2, как организатор указанного интернет-магазина разработал схему совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Разработанная ФИО2 схема незаконного сбыта наркотических средств через организованный им интернет-магазин, не противоречащая правилам торговой площадки «Hydra», состояла в привлечении в состав группы иных лиц, готовых на условиях анонимности совместно участвовать в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом сам ФИО2, как организатор интернет-магазина должен был оплачивать и приобретать оптовые партии наркотических средств, организовывать их доставку и размещение в оптовые тайники на территории Кировской области, передавать эти наркотики другим участникам преступной группы, выполнявшим роль «закладчиков», которые должны были фасовать, хранить и размещать свёртки с наркотиками в тайники, адреса которых в виде фотоснимков с географическими координатами направлять «оператору» для загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC», зарегистрированного на торговой площадки «Hydra».

Указанная схема реализации наркотических средств через интернет-магазин на торговой площадке «Hydra» предполагала круглосуточные (автоматические, бесперебойные) продажи наркотических средств без участия представителя интернет-магазина и исключала какую-либо договорённость с конкретным покупателем наркотиков.

В неустановленное время в конце 2018 года ФИО2 в ходе личных встреч в неустановленных местах гор. ФИО3 предложил своим знакомым, проживающим в гор. Кирове, Ж.И.И., П.В.А. и П.Е.А. участвовать под его руководством в незаконных сбытах наркотиков в составе преступной группы, за денежное вознаграждение. В вышеуказанное время все указанные лица, которым было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласились на предложение ФИО2 участвовать в систематических незаконных сбытах наркотических средств на неопределённый период времени, после чего ФИО2, как руководитель преступной группы, распределил роли между участниками преступной группы на первоначальном этапе её деятельности. 

ФИО2, как организатор и руководитель преступной группы, должен был:

- координировать действия всех участников преступной группы;

- устанавливать цену на продаваемые наркотические средства;

- имея пароль и логин входа, контролировать работу сайта интернет-магазина «PONIC», в т.ч. ежемесячно оплачивать аренду пространства для интернет-магазина на торговой площадке «Hydra»;

- оплачивать и приобретать оптовые партии наркотических средств, получать от поставщика информацию о местонахождении оптового тайника, забирать лично или совместно с Ж.И.И. из тайника наркотические средства, фасовать их вместе с Ж.И.И. и в расфасованном виде передавать при встрече П.Е.А. и П.В.А.;

- проводить в сети Интернет обмен поступившей на счёт интернет-магазина выручки от проданных наркотиков в виде электронной валюты – биткоинов на российские рубли и распределять полученную от продажи наркотиков прибыль между участниками преступной группы.

Ж.И.И., как помощник руководителя преступной группы и как «оператор», должен был:

- забирать лично или совместно с ФИО2 из оптового тайника наркотические средства, фасовать их вместе с ФИО2 и в расфасованном виде передавать при встрече П.Е.А. и П.В.А. для организации тайников с наркотиками;

- получать в ходе интернет-переписки от «закладчиков» П.Е.А. и П.В.А. информацию об адресах тайников и, имея пароль и логин входа на сайт интернет-магазина «PONIC», размещать эту информацию на витрине для последующего незаконного сбыта покупателям;

- разрешать спорные ситуации, возникающие при продаже наркотиков, в т.ч. в случае их не обнаружения в тайниках покупателями.

При этом, ФИО2 и Ж.И.И. договорились, что хранение оптовых партий наркотических средств и их фасовку на первоначальном этапе деятельности преступной группы они будут осуществлять совместно в принадлежащей Ж.И.И. квартире по адресу: 

<

адрес>.

П.Е.А. и П.В.А., выполняя на первоначальном этапе роли «закладчиков», должны были:

- полученные от ФИО2 и Ж.И.И. свёртки с наркотическими средствами размещать в тайники, делать их фотоснимки, определять географические координаты и данную информацию в ходе интернет-переписки сообщать «оператору» преступной группы – Ж.И.И.

При этом ФИО2, соблюдая меры безопасности участников преступной группы, запретил при размещении наркотиков в тайники пользоваться мобильным телефоном и обязал П.Е.А. и П.В.А. фотографировать места организуемых теми тайников цифровым фотоаппаратом, а географические координаты определять gps-навигатором, которые были приобретены ФИО2 и переданы П.Е.А. и П.В.А.

Также ФИО2 обязал всех участников преступной группы осуществлять между собой интернет-переписку, в том числе передавать адреса тайников с помощью ноутбуков с установленных в них интернет-мессенджерах «Pidgin» и «Jabber» (в русском написании «Пиджин» и «Джаббер» и далее по тексту «Jabber»), в которых вся переписка автоматически удаляется при выходе со своей учётной записи, для чего ФИО2 были приобретены и переданы участникам преступной группы ноутбуки с уже установленным в них интернет-мессенджером.

Об организованности созданной ФИО2 преступной группы, свидетельствовали следующие признаки:

- заранее разработанная схема преступной деятельности; 

- предварительный сговор ФИО2 с иными участниками преступной группы для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- устойчивость, определяющаяся стабильностью состава преступной группы, участники которой были знакомы друг с другом длительное время, слаженностью и взаимной согласованностью их совместных действий, длительностью преступной деятельности;

- принятие мер безопасности и конспирации, выразившиеся в разработанных правилах организации тайников; продажи наркотических средств бесконтактно и дистанционно с использованием торговой площадки «Hydra», действующей в теневом сегменте сети Интернет – Даркнете, не позволяющей сотрудникам правоохранительных органов установить личности пользователей данного интернет-ресурса; использование интернет-фотохостингов (хранилищ) для скрытого хранения фотоснимков организованных тайников; запрет на использование при размещении наркотиков в тайники средств мобильной связи;

- бесконтактный способ дистанционного общения в сети Интернет между участниками преступной группы, в том числе в интернет-мессенджер «Jabber»;

- непрерывность преступной деятельности в виде круглосуточной, бесперебойной, автоматической торговли наркотическими средствами, с использованием торговой площадки «Hydra»; 

- общность цели: извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

В течение 2019 года ФИО4 И., П.В.А. и П.Е.А. в составе организованной группы под руководством ФИО2 по вышеуказанной схеме осуществляли незаконный сбыт различных видов наркотических средств на территории Кировской области. Часть полученной прибыли от продажи наркотиков ФИО2 вкладывал в приобретение новых оптовых партий наркотиков, оплату интернет-пространства и на иные нужды для деятельности преступной группы, а остальные - распределял между участниками в качестве материального вознаграждения. 

Не позднее начала июля 2019 года, принимая меры по увеличению объёмов продаж наркотических средств, ФИО2 решил организовать продажи наркотиков на территории гор. Сыктывкара Республики Коми, для чего на витрине интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra», добавил вкладку «Сыктывкар» и с этого времени периодически направлял в указанный регион участников преступной группы П.Е.А. и П.В.А., выполнявших роли «закладчиков», для организации там тайников с наркотическими средствами, которые позднее реализовывались через интернет-магазин «PONIC».

В начале 2020 года ФИО2, в виду увеличения объёмов продаж наркотических средств через созданный им интернет-магазин «PONIC», оставил за собой общее руководство преступной группы и организацию приобретения крупных оптовых партий различных видов наркотических средств у неустановленного лица (поставщика), при этом наряду с исполнением роли «оператора» делегировал Ж.И.И. часть полномочий по руководству деятельностью преступной группы, а на П.Е.А. и П.В.А. возложил обязанности по фасовке оптовых партий наркотических средств на мелкооптовые. С указанного времени, полученные от ФИО2 и Ж.И.И. оптовые партии наркотических средств П.В.А. хранил и фасовал в своей квартире по месту жительства по адресу: гор. 

<

адрес>, а П.Е.А. – сначала в арендуемой ФИО2 квартире по неустановленному адресу в г. Кирове, а с октября 2021 года в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, которую по указанию ФИО2 ежемесячно оплачивал Ж.И.И. путём перечисления денежных средств на счёт владельца квартиры. 

Затем, для увеличения количества продаж наркотических средств и объёмов прибыли от преступной деятельности, ФИО2 с 2021 года на сайте интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra», стал размещать рекламные объявления о наборе новых «закладчиков», которым в ходе интернет-переписки лично разъяснял правила работы «закладчиком» за денежное вознаграждение. При включении в состав организованной группы новых лиц в качестве «закладчиков», П.Е.А. и П.В.А. по указанию ФИО2, в квартирах по вышеуказанным адресам фасовали наркотические средства, формируя мини-оптовые свёртки (по несколько штук в одном свёртке) и размещали их в тайники, адреса которых сообщали ФИО2 или Ж.И.И., которые перенаправляли данные адреса соучастникам в роли «закладчиков» для организации одиночных тайников, адреса которых в виде фотоснимков с географическими координатами направляли «оператору» интернет-магазина «PONIC», действующего на торговой площадке «Hydra» - Ж.И.И. для последующего незаконного сбыта покупателям.

В один из дней в начале лета 2021 года неустановленное лицо (поставщик), у которого ФИО2 ранее неоднократно приобретал оптовые партии наркотических средств, в ходе интернет-переписки предложил ФИО2 организовать регулярное, систематическое, кустарное производство крупных партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при реализации которого будет более высокий доход, для чего нужно было вложить в приобретение специального оборудования, посуды и химических реактивов (прекурсоров и иных веществ) для производства наркотиков - денежные средства в сумме 10 000 000 рублей.

В указанное время, имея намерение увеличить материальную прибыль за счёт производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «PONIC», ФИО2 дал своё согласие, после чего ФИО2 и неустановленное лицо (поставщик) договорились разделить затраты поровну, то есть по 5 000 000 рублей, которые ФИО2 перечислил на счёт неустановленного лица (поставщика). Согласно преступному сговору неустановленное лицо (поставщик) должен был оплатить и приобрести специальное оборудование, посуду и химические реактивы (прекурсоры и иные вещества) для кустарного производства наркотиков, которые предоставлять ФИО2 через тайники по мере необходимости, а также провести дистанционное обучение по непосредственному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и дать рекомендации об организации лаборатории. ФИО2 должен был организовать в Кировской области производство наркотиков, половину которых через тайники передавать неустановленному лицу (поставщику) для последующего незаконного сбыта через другой интернет-магазин в собственных интересах, независимо от ФИО2

Тем самым, в один из дней в начале лета 2021 года неустановленное лицо (поставщик), возложив на себя обязанность регулярного предоставления ФИО2 специального оборудования, химических реактивов (прекурсоров и иных веществ) для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с целью его последующего незаконного сбыта, вступило с ФИО2 в предварительный преступный сговор на незаконное регулярное, систематическое, кустарное производство наркотических средств. При этом, неустановленное лицо (поставщик) и ФИО2 договорились, что на первоначальном этапе ФИО2 организует производство пробной партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в небольшом количестве, а лицо, принимающее непосредственное участие в производстве данного наркотика, будет получать консультации в ходе интернет-переписки. О решении организовать производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО2 уведомил Ж.И.И., с которым договорился об условиях совершения данного преступления, в том числе о производстве пробной партии наркотиков в принадлежащей Ж.И.И. квартире по адресу: 

<

адрес>, а также о привлечении для непосредственного производства наркотиков иного лица.

В указанное время неустановленное лицо (поставщик), выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя в рамках предварительного сговора с ФИО2, при неустановленных обстоятельствах оплатил и приобрёл необходимое для кустарного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) оборудование: электрическую магнитную мешалку, вакуумный насос (помпу), блендер, различную лабораторную посуду (мерные стаканы различного объёма, воронку Бюхнера, колбу Бунзена, стеклянные лотки), а также необходимые химические реактивы (прекурсоры и иные вещества), после чего организовал их доставку в тайник в неустановленном месте на территории Кировской области, адрес которого в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2 Далее, выполняя условия преступного сговора, ФИО2 и Ж.И.И. забрали из указанного тайника необходимые для кустарного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) предметы и вещества, которые доставили в принадлежащую Ж.И.И. квартиру по адресу: 

<

адрес> дом отдыха, 

<

адрес>.

В один из дней в июне-июле 2021 года ФИО2 и Ж.И.И., находясь в неустановленном месте гор. ФИО3, в ходе личной встречи предложили своему знакомому Ч.М.А. (родному брату жены П.В.А.) за денежное вознаграждение участвовать в систематическом кустарном производстве крупных партий наркотических средств для их последующего незаконного сбыта. В указанное время Ч.М.А., достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, не имеющий постоянного источника дохода, для получения материальной выгоды, согласился на данное предложение, тем самым был включён в состав руководимой ФИО2 организованной группы. На условиях достигнутой договорённости, ФИО2 и Ж.И.И. должны были обеспечить Ч.М.А. всем необходимым для производства наркотического средства (подыскать место, организовать доставку и установку оборудования, предоставить ингредиенты и химические реактивы), а Ч.М.А. должен был из предоставленных ему ингредиентов и химических реактивов произвести наркотическое средств мефедрон (4-метилметкатинон), используя консультации неустановленного лица (поставщика) о технологии производства данного вида наркотика, полученные в ходе интернет-переписки. Для осуществления задуманного, ФИО2 и Ж.И.И. передали Ч.М.А. ноутбук с установленным в нём интернет-мессенджером «Jabber».

Далее, в один из дней в июле 2021 года, выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ж.И.И., Ч.М.А. в квартире Ж.И.И. по адресу: 

<

адрес> дом отдыха, 

<

адрес>, получая в ходе интернет-переписки консультации неустановленного лица (поставщика), предпринял попытку произвести наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), однако ввиду наличия резких химических запахов, выделяемых при производстве наркотического средства, ФИО2 было решено подыскать и приобрести в малонаселённом месте Кировской области отдельно стоящий частный дом для оборудования в нём лаборатории для систематического кустарного незаконного производства наркотиков.

В период с конца июля 2021 года до 05.08.2021 ФИО2 дал указание Ч.М.А. приобрести в личную собственность отдельно стоящий частный дом в малонаселённом месте Кировской области и для этих целей предоставил Ч.М.А. денежные средства в сумме 530 000 рублей, являющиеся частью прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств. В указанный период времени, с согласия ФИО2 и Ж.И.И., поиском соответствующего параметрам дома для оборудования в нём лаборатории по производству наркотического средства, Ч.М.А. стал осуществлять совместно с участником организованной группы – П.В.А.

06.08.2021, выполняя указания ФИО2, Ч.М.А. приобрёл за 530 000 рублей и оформил в личную собственность, подысканный совместно с П.В.А. дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО2 и Ж.И.И. перевезли из квартиры по адресу: 

<

адрес> дом отдыха, 

<

адрес> дом по вышеуказанному адресу оборудование и оставшиеся химические реактивы (прекурсоры и иные вещества), а Ж.И.И., Ч.М.А. и П.В.А., действуя по указанию ФИО2, совместно оборудовали в указанном доме стационарную лабораторию для систематического кустарного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе смонтировали электрическую вытяжку с системой выведения загрязнённого воздуха за пределы дома, а для исключения доступа посторонних лиц, заколотили (наглухо закрыли) одно из окон. В это же время, ФИО2 и Ж.И.И. из тайника, организованного неустановленным лицом (поставщиком) в неустановленном месте на территории Кировской области, забрали очередную партию химических реактивов (прекурсоров и иных веществ), необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которые на неустановленном транспортном средстве доставили в принадлежащий Ж.И.И. гаражный бокс № гаражно-строительного кооператива «Песочный», расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – гаражный бокс № в ГСК «Песочный»), а затем Ж.И.И., Ч.М.А. и П.В.А. по согласованию с ФИО2, перевезли их в дом по адресу: 

<

адрес>.

На полученные от ФИО2 денежные средства Ч.М.А. в указанный период времени для упаковки произведённых наркотиков также приобрёл вакуумный упаковщик.

В период после 06.08.2021 и до конца августа 2021 года Ч.М.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И., П.В.А., в течение нескольких дней в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, оборудованного в качестве стационарной лаборатории, используя установленное оборудование и лабораторную посуду, ранее доставленные прекурсоры: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; ацетон (2-пропанон) концентрацией 100%; соляную кислоту концентрацией 36%, а также воду и химические реактивы: метиламин концентрацией 38 %, дихлорметан, этилацетат, бромоводородную кислоту, руководствуясь знаниями, полученными дистанционно в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, путём последовательных физико-химических реакций, термического воздействия и смешивания в необходимых пропорциях вышеперечисленных прекурсоров и химических реактивов на стадиях бромирования, анимирования, кисления, кристаллизации, охлаждения в морозильной камере и последующей очистки полученного продукта от посторонних примесей, постоянно контролируя электронным термометром температуру смешиваемых веществ и их кислотность с помощью «универсальной индикаторной бумаги pH 0-12», незаконно произвел:

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, но не менее 2980,97 грамма, что является особо крупным размером, 

- вещество, содержащее наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – мефедрон АС в неустановленном количестве, но не менее 4,38 грамма, 

- вещество, содержащее наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона – мефедрон АС и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он в неустановленном количестве, но не менее 1,5 грамма, 

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в неустановленном количестве, но не менее 46,2 грамма,

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсоры 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он в неустановленном количестве, но не менее 3,51 грамма.

Часть незаконно произведённых вышеуказанных наркотических средств при неустановленных обстоятельствах через тайник была передана неустановленному лицу (поставщику), часть реализована через интернет-магазин «PONIC» на торговой площадке «Hydra», а оставшаяся часть вышеуказанных наркотических средств хранилась в целях незаконного сбыта участниками организованной группы в доме по вышеуказанному адресу до момента изъятия 12.05.2023.

В конце 2021 года в ходе интернет-переписки неустановленное лицо (поставщик) сообщил ФИО2 о возросших в Кировской области потребностях в наркотическом средство мефедрон (4-метилметкатинон) и о необходимости увеличения объёмов производства данного наркотика, для чего было необходимо использовать новый промышленный реактор со стеклянной колбой объёмом 100 литров (далее по тексту – реактор) для смешивания химических реактивов. В связи с отсутствием возможности установить в доме по адресу: 

<

...> указанный реактор из-за его габаритов ФИО2 принял решение о приобретении в малонаселённом месте Кировской области второго дома большей площадью для оборудования лаборатории.

В период с января 2022 года до начала марта 2022 года, реализуя преступный умысел, ФИО2 дал указание Ч.М.А. приобрести в личную собственность отдельно стоящий частный дом в малонаселённом месте Кировской области и для этих целей предоставил Ч.М.А. денежные средства в сумме 400 000 рублей, являющиеся частью прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств. В указанный период времени с согласия ФИО2 и Ж.И.И. поиском соответствующего параметрам дома для оборудования в нём лаборатории по производству наркотического средства, Ч.М.А. вновь стал осуществлять совместно с участником организованной группы – П.В.А.

В период с 19.03.2022 по 21.03.2022, выполняя указания ФИО2, Ч.М.А. приобрёл за 400 000 рублей и оформил в личную собственность, подысканный совместно с П.В.А. не имеющий нумерации дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) (далее по тексту - дом в 

<

адрес>), после чего в период после 21.03.2022 до начала лета 2022 года Ж.И.И., Ч.М.А. и П.В.А., действуя по указанию ФИО2, совместно оборудовали в пристрое к указанному дому стационарную лабораторию для систематического кустарного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе смонтировали электрическую вытяжку с системой выведения загрязнённого воздуха за пределы пристроя к дому, обили стены помещения на 1 этаже и на чердаке пристроя к дому полимерной плёнкой, отремонтировали насос для подачи из колодца воды в дом.

В апреле 2022 года деятельность торговой площадки «Hydra» была прекращена, в связи с чем в период с апреля по май 2022 года ФИО2 зарегистрировал в теневом сегменте Интернета – Даркнете на двух торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!» созданный им ранее и известный покупателям наркотиков интернет-магазин под тем же названием «PONIC», о чём уведомил Ж.И.И., после чего они продолжили свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на известных, ранее обговорённых условиях. 

В один из дней в начале мая 2022 года ФИО2 привлёк П.С.В. к преступной деятельности руководимой им организованной группы для осуществления фасовки наркотических средств и размещения их в тайники, а также вменил тому в обязанность при необходимости перевозить на своей автомашине П.Е.А. к местам размещения последним наркотиков в тайники и для подбора наркотиков из оптовых тайников. В вышеуказанное время П.С.В., достоверно знающий о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласился на данное предложение. Согласно договорённости П.С.В. должен был получать от П.Е.А. наркотические средства, фасовать их в герметичные свёртки и размещать в тайники, адреса которых со своей учётной записи в интернет-мессенджере «Jabber» сообщать «оператору» интернет-магазина «PONIC» - Ж.И.И. для их последующего незаконного сбыта покупателям. За указанную преступную деятельность ФИО2 должен был выплачивать П.С.В. денежное вознаграждение. Тем самым, П.С.В. был включён ФИО2 в состав организованной группы для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, на неопределённый период времени. Для связи с соучастниками преступной группы, ФИО2 дал П.С.В. указание зарегистрировать в мессенджере «Jabber» учётную запись. 

Далее в один из дней в период с июня до августа 2022 года неустановленное лицо (поставщик), действуя в рамках предварительного сговора с ФИО2, организовал доставку нового реактора и его сокрытие в тайнике в неустановленном месте в лесном массиве у села 

<

адрес>, о чём в ходе интернет-переписки сообщил ФИО2, а тот уведомил Ж.И.И., Ч.М.А. и П.В.А.

Затем, в вышеуказанный период времени, получив от ФИО2 адрес указанного тайника, Ж.И.И., Ч.М.А. и П.В.А. забрали оттуда реактор, который на неустановленном автомобиле доставили в дом в дер. Левановы, где по инструкции, прилагаемой к реактору, совместно смонтировали его в оборудованном помещении для производства наркотического средства и подключили к электросети. Кроме этого, в указанный период времени ФИО2, получив от неустановленного лица (поставщика) адрес тайника в неустановленном месте на территории Кировской области, и организовал доставку оттуда в дом в дер. Левановы дополнительного оборудования и очередной партии химических реактивов (прекурсоров и иных веществ), необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

В период с осени 2022 года до декабря 2022 года Ч.М.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И., П.В.А., в течение нескольких дней в помещении пристроя дома в дер. Левановы, оборудованного в качестве стационарной лаборатории, используя установленное оборудование и лабораторную посуду, ранее доставленные прекурсоры: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; ацетон (2-пропанон) концентрацией 100%; соляную кислоту концентрацией 36%, а также воду и химические реактивы: метиламин концентрацией 38 %, дихлорметан, этилацетат, бромоводородную кислоту, руководствуясь имеющимися знаниями и навыком предыдущего производства наркотического средства, путём последовательных физико-химических реакций, термического воздействия и смешивания в необходимых пропорциях вышеперечисленных прекурсоров и химических реактивов на стадиях бромирования, анимирования, кисления, кристаллизации, охлаждения в морозильной камере и последующей очистки полученного продукта от посторонних примесей, постоянно контролируя электронным термометром температуру смешиваемых веществ и их кислотность с помощью «универсальной индикаторной бумаги pH 0-12», незаконно произвел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве, но не менее 1868,2 грамма, что соответствует особо крупному размеру. 

Часть указанных наркотических средств в последующем через тайник была передана «поставщику», часть реализована через интернет-магазин «PONIC» на торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!», а оставшаяся часть в общем количестве не менее 1868,2 грамма при неустановленных обстоятельствах получена П.В.А. и П.Е.А. (не осведомлённым об изготовлении наркотиков участниками организованной группы) для фасовки и последующего незаконного сбыта через тайники, и была изъята сотрудниками полиции после задержания участников преступной группы, а также из организованных П.В.А. 2-х тайников.

В период с декабря 2022 года до января 2023 года Ч.М.А. сообщил ФИО2 о повреждении стеклянной колбы реактора и вакуумного насоса (помпы) и невозможностью дальнейшего производства наркотического средства, о чём ФИО2 уведомил неустановленное лицо (поставщика), который в указанное время организовал приобретение новых объектов в замен повреждённых, а также организовал доставку очередной партии химических реактивов (прекурсоров и иных веществ), которые были сокрыты в арендованном неустановленным лицом (поставщиком) на территории гор. ФИО3 металлическом гаражном боксе-контейнере в гаражном массиве по адресу: 

<

...>. Адрес местонахождения бокса-контейнера неустановленное лицо (поставщик) сообщил ФИО2, а тот перенаправил данную информацию Ж.И.И. В это же вышеуказанное время Ж.И.И. совместно с П.В.А. и Ч.М.А., действуя в составе организованной группы по указанию ФИО2, за несколько рейсов на неустановленной автомашине перевезли содержимое бокса-контейнера в принадлежащий Ж.И.И. гаражный бокс № в ГСК «Песочный».

13.02.2023 в дневное время, ФИО2 и Ж.И.И. прибыли на автомашине ФИО2 «Инфинити», государственный регистрационный знак «Е 849 МВ 136», по сообщённому неустановленным лицом (поставщиком) в ходе интернет-переписки адресу тайника в лесном массиве вблизи здания по адресу: 

<

...>, где был сокрыт новый вакуумный насос (помпа), и доставили его в принадлежащий Ж.И.И. гаражный бокс № в ГСК «Песочный».

В один из дней начала-середины февраля 2023 года Ч.К.А. (родной брат Ч.М.А.), не имеющий источника дохода, при личной встрече в неустановленном месте гор. ФИО3 обратился к ФИО2 с просьбой оказать содействие в поиске работы. В указанное время ФИО2, предполагая о больших объёмах производства очередных партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), предложил Ч.К.А. участвовать совместно с Ч.М.А. в систематическом кустарном производстве указанного наркотического средства за материальное вознаграждение. В это же время Ч.К.А., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, согласился на предложение ФИО2, тем самым Ч.К.А. был включён в состав руководимой ФИО2 организованной группы. Согласно достигнутой договорённости Ч.К.А. должен был совместно с братом Ч.М.А. участвовать в систематическом кустарном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а ФИО2 должен был обеспечивать данных лиц всем необходимым для бесперебойного функционирования лаборатории. 

В один из дней февраля 2023 года, имея необходимость в перевозке большого количества ящиков и канистр с химическими реактивами (прекурсорами и иными веществами) в лабораторию, организованную в доме в 

<

адрес>, ФИО2 решил приобрести для этого грузовой автомобиль. В указанное время в ходе мониторинга в сети Интернет объявлений о продаже автотранспорта ФИО2 выбрал автомобиль ГАЗ-27527 (Соболь), продаваемый владельцем из 

<

адрес>. Далее, в это же время ФИО2 дал указание П.С.В. (являющемуся участником организованной группы, занимающейся незаконными сбытами наркотических средств и неосведомлённому об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) приобрести подобранный им автомобиль и перечислил тому 400 000 рублей, являющиеся частью прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств. Выполняя указание ФИО2, П.С.В. прибыл в 

<

адрес>, где за 400 000 рублей приобрёл автомашину ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «Н 813 НО 152», которую перегнал в гор. ФИО3, где передал ФИО2 В один из дней начала-середины марта 2023 года ФИО2 составил договор купли-продажи указанной автомашины, указав её собственником Ч.К.А., чтобы тот мог беспрепятственно управлять данной автомашиной и доставлять всё необходимое для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

В это же время Ч.М.А., зная об отсутствии в доме в 

<

адрес> отопления и для регулярного производства там наркотиков, приобрёл два электрических обогревателя (радиатора), которые на автомашине ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «Н 813 НО 152», под управлением Ч.К.А. вместе доставили в дом в 

<

адрес>.

В период с 27.03.2023 по 28.03.2023, действуя по указанию ФИО2, участники организованной группы Ч.К.А., П.В.А. и П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) совместно из принадлежащего Ж.И.И. гаражного бокса № в ГСК «Песочный» двумя рейсами на автомашине ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «Н №», под управлением Ч.К.А., соблюдая при передвижении меры безопасности, доставили в дом в 

<

адрес> новый вакуумный насос (помпу), а также канистры и ящики с химическими реактивами (прекурсорами и иными веществами). Во время поездки П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) при передвижении до 

<

адрес>, обеспечивая безопасность участников организованной группы П..В.А. и Ч.К.А., передвигался на своей автомашине «Киа спортейдж», государственный регистрационный знак «№», впереди автомашины ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «№ и в случае обнаружения на дороге патрулей ГИБДД должен был предупреждать об этом Ч.К.А. посредством мобильной связи.

В один из дней конца марта 2023 года неустановленное лицо (поставщик) приобрёл новую стеклянную колбу для реактора объёмом 100 литров и организовал её доставку и сокрытие в тайнике, организованном в неустановленном месте на территории Кировской области. Адрес указанного тайника в ходе интернет-переписки неустановленное лицо (поставщик) сообщило ФИО2, который перенаправил этот адрес Ч.М.А. 

29.03.2023 Ч.К.А. зарегистрировал в ГИБДД России по Кировской области автомашину ГАЗ-27527 (Соболь) на своё имя, получив новый государственный регистрационный знак «В №».

01.04.2023, выполняя указание ФИО2, Ч.М.А. и Ч.К.А. из сообщённого адреса тайника забрали и перевезли на вышеуказанной автомашине ГАЗ-27527 (Соболь) стеклянную колбу для реактора объёмом 100 литров в дом в дер. Левановы, где совместно установили её в реактор.

В один из дней середины апреля 2023 года в ходе интернет-переписки ФИО2 дал указание П.С.В. (неосведомлённому об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) на своей автомашине «Киа спортейдж», государственный регистрационный знак «В 929 ТК 43», по мере необходимости возить Ч.К.А. и Ч.М.А. в дом в дер. Левановы.

В период с 24.04.2023 по 27.04.2023 П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы), действуя по указанию ФИО2, на своей автомашине «Киа спортейдж», государственный регистрационный знак «№», неоднократно привозил Ч.К.А. и Ч.М.А. в дом в дер. Левановы, где они осуществляли систематическое кустарное незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), при этом часть данного наркотика в жидком состоянии в неустановленном количестве, но не менее 11,21 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, слили в 100-литровую бочку. 

В это же время Ч.М.А., Ч.К.А. и обеспечивающий регулярный процесс производства наркотического средства П.В.А. договорились о покупке и доставке в дом в 

<

адрес> большого количества бутылей с водой, необходимой для процесса кустарного производства наркотического средства.

28.04.2023 в утреннее время П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы), действуя по указанию ФИО2, на своей автомашине «Киа спортейдж», государственный регистрационный знак «В №», приехал к дому в 

<

адрес>, где забрал Ч.К.А. и доставил его в гор. ФИО3. 

28.04.2023 в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут П.В.А. в торговом центре «Метро», расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретился с Ч.К.А., где они приобрели 20-литровые бутыли с водой в количестве не менее 24 штук, которые загрузили в кузов автомашины ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «№», и проследовали до пгт. 

<

адрес>, где забрали П.С.В. (неосведомлённого об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) и вместе в 20 часов 00 минут этого же дня прибыли к дому в 

<

адрес>, после чего все указанные лица, при участии Ч.М.А. вместе выгрузили и занесли в дом бутыли с водой. 

Далее в период с 21 часа 14 минут до 21 часа 40 минут этого же дня Ч.К.А. и Ч.М.А. вынесли из указанного дома 100-литровую бочку, внутри которой находилось незаконно произведённое наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в жидком состоянии в неустановленном количестве, но не менее 11,21 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, загрузили данную бочку в автомашину ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «В 754 ТМ 43», после чего Ч.К.А., П.В.А. и П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) вывезли эту бочку в лесной массив, где на участке местности с географическими координатами 58.478617, 49.062599 на расстоянии 450 метров в северном направлении от 

<

адрес> вылили содержимое бочки на землю.

29.04.2023 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 58.478617, 49.062599 на расстоянии 450 метров в северном направлении от 

<

адрес> с земли было изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 11,21 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид. 

В период с 24.04.2023 до 18 часов 30 минут 03.05.2023, Ч.М.А. и Ч.К.А., выполняя свою роль в составе организованной группы, действуя по предварительному сговору с ФИО2, Ж.И.И., П.В.А., в течение нескольких дней в помещении пристроя к не имеющему нумерации дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Оричевский, 

<

адрес> (кадастровый №), оборудованного в качестве стационарной лаборатории, используя установленное оборудование и лабораторную посуду, ранее доставленные прекурсоры: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он; ацетон (2-пропанон) концентрацией 100%; соляную кислоту концентрацией 36%, а также воду и химические реактивы: метиламин концентрацией 38 %, дихлорметан, этилацетат, бромоводородную кислоту, руководствуясь имеющимися знаниями и навыком предыдущего производства наркотического средства, путём последовательных физико-химических реакций, термического воздействия и смешивания в необходимых пропорциях вышеперечисленных прекурсоров и химических реактивов на стадиях бромирования, анимирования, кисления, кристаллизации, охлаждения в морозильной камере и последующей очистки полученного продукта от посторонних примесей, постоянно контролируя электронным термометром температуру смешиваемых веществ и их кислотность с помощью «универсальной индикаторной бумаги pH 0-12», незаконно произвели:

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в общем количестве не менее 19 933,94 грамма, 

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 2985 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, 

- вещество в виде раствора, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общем количестве не менее 11 441,1 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид,

- вещество в виде раствора, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 80,61 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид.

03.05.2023 в 18 часов 30 минут в не имеющем нумерации доме, находящемся по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), Ч.К.А. и Ч.М.А. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

03.05.2023 в 18 часов 30 минут в пгт. 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан П.В.А., который передвигался в автомашине «Дэу Матиз», государственный регистрационный знак «№

06.05.2023 в 21 час 00 минут в 

<

адрес> ФИО2 и Ж.И.И. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 19 часов 10 минут 03.05.2023 до 01 часа 40 минут 04.05.2023 при проведении обыска в не имеющем нумерации доме в 

<

адрес> (кадастровый №) были изъяты:

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в общем количестве не менее 19 933,94 грамма, 

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 2985 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, 

- вещество в виде раствора, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общем количестве не менее 11 441,1 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид,

- вещество в виде раствора, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 80,61 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид.

03.05.2023 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут у дома по адресу: ФИО3ская область, Оричевский район, пгт. Стрижи, ул. ФИО3, д.24а в ходе досмотра автомашины «Дэу Матиз», государственный регистрационный знак «№», в которой был задержан П.В.А., было изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 551,06 грамма.

04.05.2023 в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> ходе личного досмотра задержанного П.В.А. в карманах его одежды было изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,71 грамма.

04.05.2023 в период с 07 часов 50 минут до 09 часов 20 минут при проведении обыска в квартире по месту жительства П.В.А. по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 820,89 грамма.

10.05.2023 в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 10 минут при проведении осмотра места происшествия в арендуемой П.Е.А. квартире по адресу: гор. 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 295,64 грамма.

12.05.2023 в период с 18 часов 35 минут до 20 часов 50 минут при проведении обыска в доме по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 2980,97 грамма, 

- вещество, содержащие наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – мефедрон АС в общем количестве не менее 4,38 грамма, 

- вещество, содержащее наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона – мефедрон АС и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он в общем количестве не менее 1,5 грамма, 

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общем количестве не менее 46,2 грамма,

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсоры 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он в общем количестве не менее 3,51 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 58.494112, 49.283561 в лесном массиве вблизи 

<

адрес> гор. ФИО3 из организованного 12.04.2023 П.В.А. тайника был изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 100,1 грамма. 

10.08.2023 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 58.494846, 49.285284 в лесном массиве вблизи 

<

адрес> гор. ФИО3 из организованного 12.04.2023 П.В.А. тайника был изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 99,8 грамма. 

Тем самым, ФИО2 совместно с Ж.И.И., П.В.А., Ч.М.А., Ч.К.А. и неустановленным лицом (поставщиком), каждый выполняя свою роль в составе организованной группы, в период после 06.08.2021 до конца августа 2021 года в помещении дома по адресу: 

<

адрес>а; в период после 19.03.2022 до декабря 2022 года и в период с февраля 2023 года до 03.05.2023 в пристрое, не имеющего нумерации дома в 

<

адрес> (кадастровый №), совершили действия, в результате которых было совершено серийное (неоднократное) незаконное производство:

- вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в общем количестве не менее 24783,11 грамма, 

- вещества, содержащего наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – мефедрон АС в общем количестве не менее 4,38 грамма, 

- вещества, содержащего наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона – мефедрон АС и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он в общем количестве не менее 1,5 грамма, 

- вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общем количестве не менее 46,2 грамма,

- вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсоры 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он в общем количестве не менее 3,51 грамма,

- вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 2985 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, 

- вещества в виде раствора, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 80,61 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид,

- вещества в виде раствора, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общем количестве не менее 11 441,1 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), его производные и смеси, в состав которых они входят, являются наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» особо крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, является количество свыше 500,0 граммов.

13. В период с начала 2019 года до 03.05.2023 ФИО4 И., П.В.А., которым известно о запрете на оборот наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации, в составе преступной группы участвовали в незаконном сбыте различных видов наркотических средств на территории Кировской области.

Согласно распределению ролей в преступной группе, ФИО2, как организатор и руководитель данной преступной группы, оплачивал и приобретал оптовые партии наркотических средств, которые при участии Ж.И.И. передавал иным соучастникам для фасовки и размещения в тайники. 

В один из дней начала лета 2021 года неустановленное лицо (поставщик), у которого ФИО2 ранее неоднократно приобретал оптовые партии наркотических средств, в ходе интернет-переписки предложил ФИО2 организовать регулярное кустарное производство крупных партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его последующего незаконного сбыта, на что ФИО2 дал своё согласие. При этом ФИО2 и неустановленное лицо (поставщик) договорились, что ФИО2 оплатит половину расходов для начала производства наркотических средств, а неустановленное лицо (поставщик) оплатит и приобретёт необходимые для кустарного производства наркотиков специальное оборудование, посуду и химические реактивы (прекурсоры и иные вещества), которые передаст ФИО2, при этом ФИО2 должен был организовать в Кировской области производство наркотиков, половину которых передавать неустановленному лицу (поставщику) для последующего незаконного сбыта. 

В один из дней июля 2021 года ФИО2 и Ж.И.И. в гор. Кирове привлекли к непосредственному производству наркотиков Ч.М.А., достоверно знающего о запрете на оборот наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации.

В неустановленное время, но не позднее начала осени 2022 года в состав преступной группы для размещения свёртков с наркотиками в тайники был привлечён П.С.В., достоверно знающего о запрете на оборот наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации.

В период с лета 2021 года до осени 2022 года неустановленное лицо (поставщик) регулярно предоставлял ФИО2 через тайники химические реактивы (прекурсоры и иные вещества), из которых Ч.М.А. кустарным способом незаконно производил наркотики, в том числе с лета 2022 года в оборудованной лаборатории по производству наркотических средств в помещении пристроя к дому по адресу: 

<

адрес>, имеющий кадастровый № (далее по тексту – дом в 

<

адрес>). 

В период с декабря 2022 года до января 2023 года неустановленное лицо (поставщик) организовал доставку в гор. ФИО3 ФИО2 очередной партии химических реактивов (прекурсоров и иных веществ) для производства наркотиков, в т.ч. канистры с жидкостями, содержащими в своём составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 76 416 грамма и растворами, содержащими прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 35 380 граммов, которые были сокрыты в металлическом боксе-контейнере на территории гаражного массива по адресу: 

<

адрес>, о чём в ходе интернет-переписки был проинформирован ФИО2

Тем самым, в указанный период времени ФИО2, действуя по предварительному сговору с Ж.И.И., П.В.А. и Ч.М.А., выполняя свою роль в составе преступной группы, незаконно приобрёл вышеуказанные прекурсоры.

Далее в это же время ФИО2 сообщил адрес бокса-контейнера Ж.И.И., которому дал указание перевезти прекурсоры наркотических средств в принадлежащий тому гараж.

Выполняя указание ФИО2, в указанный период времени Ж.И.И., П.В.А., Ч.М.А., действуя совместно в составе преступной группы, несколькими рейсами на неустановленном автомобиле перевезли канистры с жидкостями, содержащими в своём составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 76 416 грамма и растворами, содержащими прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 35 380 граммов из вышеуказанного бокса-контейнера с территории гаражного массива по адресу: 

<

адрес>, в принадлежащий Ж.И.И. гаражный бокс № гаражно-строительного кооператива «Песочный» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – гаражный бокс № в ГСК «Песочный»).

Тем самым, в период с декабря 2022 года до января 2023 года Ж.И.И., П.В.А. и Ч.М.А., действуя по предварительному сговору с ФИО2, совершили незаконную перевозку вышеуказанных прекурсоров, после чего стали незаконно хранить их до ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № ГСК «Песочный» в целях их последующего использования для кустарного производства наркотиков по мере необходимости.

В один из дней февраля 2023 года ФИО2 привлек в состав преступной группы Ч.К.А., достоверно знающего о запрете на оборот наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации, который должен был помогать своему брату Ч.М.А. в непосредственном производстве наркотиков.

В период с 27.03.2023 по 28.03.2023, действуя в составе преступной группы, выполняя полученное от ФИО2 указание, Ч.К.А., П.В.А., а также П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) совместно из принадлежащего Ж.И.И. гаражного бокса № в ГСК «Песочный» двумя рейсами на автомашине ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «№», под управлением Ч.К.А., соблюдая при передвижении меры безопасности, доставили в дом в 

<

адрес> канистры с жидкостями, содержащими в своём составе прекурсор наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 76 416 грамма и растворами, содержащими прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 35 380 граммов. Во время поездки П.С.В. (неосведомлённый об осуществлении производства наркотического средства иными участниками преступной группы) при передвижении до 

<

адрес> обеспечивая безопасность участников организованной группы П.В.А. и Ч.К.А., передвигался на своей автомашине «Киа спортейдж», государственный регистрационный знак «№», впереди автомашины ГАЗ-27527 (Соболь), государственный регистрационный знак «Н 813 НО 152», и в случае обнаружения на дороге патрулей ГИБДД должен был предупреждать об этом Ч.К.А. посредством мобильной связи.

Тем самым, в период с 27.03.2023 по 28.03.2023 Ж.И.И., П.В.А. и Ч.К.А., действуя по предварительному сговору с ФИО2 и Ч.М.А., совершили незаконную перевозку вышеуказанных прекурсоров наркотических средств из гаражного бокса № ГСК «Песочный» в дом в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить данные прекурсоры в целях их последующего использования при кустарном производстве наркотиков до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

03.05.2023 в 18 часов 30 минут в доме в дер. Левановы Ч.К.А. и Ч.М.А. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в пгт. 

<

адрес> П.В.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут в 

<

адрес> ФИО2 и Ж.И.И. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в доме в 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, кроме прочего были изъяты канистры с жидкостями, содержащими в своём составе прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 76 416 грамма и растворами, содержащими прекурсоры наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, в общем количестве не менее 35 380 граммов.

Тем самым, ФИО4 И, П.В.А., Ч.М.А. и Ч.К.А., действуя по предварительному сговору в составе преступной группы, незаконно приобретённые в период с декабря 2022 года до января 2023 года вышеуказанные прекурсоры в особо крупном размере незаконно перевезли из гаражного бокса-контейнера по адресу: гор. 

<

адрес> в гаражный бокс № ГСК «Песочный», где незаконно хранили с января 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевезли данные прекурсоры из гаражного бокса № ГСК «Песочный» в дом в 

<

адрес>, где незаконно хранили до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»:

1-(4-метилфенил)пропан-1-он является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются особые меры контроля (таблица I Список IV),

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является прекурсором, оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1020 от 08.10.2012 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

особо крупным размером прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является количество свыше 200,0 граммов,

особо крупным размером прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он является количество свыше 2000,0 граммов.

14. В неустановленное время, но не позднее 2015 года в теневом секторе интернета «Darknet» (в русском написании и далее по тексту Даркнет) неустановленным лицом (группой лиц) была создана торговая площадка «Hydra» (в русском написании «Гидра» и далее по тексту «Hydra»), деятельность которой заключалась в круглосуточном, нелегальном распространении на территории Российской Федерации различных запрещённых законодательством РФ средств и предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, оплаченных электронными средствами платежа в виде цифровой криптовалюты – bitcoin (в русском написании и далее по тексту - биткоин), зачисленных на электронный счёт (биткоин-кошелёк). 

В неустановленное время в конце 2018 года житель гор. ФИО3 ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, в целях извлечения материальной выгоды от противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в Даркнете на торговой площадке «Hydra», выполняя условия, действующие на данной торговой площадке, оплатил аренду интернет-пространства, где зарегистрировал созданный им интернет-магазин с названием «PONIC» для незаконного сбыта наркотических средств, преступный доход от которого получал в виде цифровой криптовалюты – биткоин. 

В вышеуказанное время, с момента начала противоправной деятельности и получения преступного дохода от совершения преступлений, у ФИО2 как организатора и руководителя интернет-магазина, единолично распоряжающегося преступным доходом, возник умысел на совершение действий, направленных на их легализацию (отмывание), маскировку незаконного происхождения и сокрытие своих личных персональных данных, как о лице, являющемся конечным получателем денежных средств и приобретаемого имущества на денежные средства, полученные им от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

За период с конца 2018 года до 03.05.2023 в целях реализации преступного умысла ФИО2, используя сеть Интернет и услуги иных лиц, осуществлял обмен поступившей на электронный счёт (биткоин-кошелёк) интернет-магазина «PONIC» выручки в виде цифровой криптовалюты – биткоин на российские рубли, часть которых использовалась на расширение деятельности интернет-магазина, покупку оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, а часть путём различных схем и приобретения имущества, оформленного в том числе на иных лиц, преобразовывалась в легальный доход без взаимосвязи с реальным происхождением денежных средств, полученных от преступной деятельности в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ.

С осени 2019 года ФИО2 стал проживать на 

<

адрес>, где решил заняться легальным бизнесом в сфере переработки и сбыта сельхозпродукции, вкладывая в данную деятельность денежные средства, полученные в результате совершения преступлений. 

Согласно протоколу собрания от 05.12.2019 ФИО2 был избран председателем сельскохозяйственного перерабатывающего потребительского кооператива «ЭКОФЕРМЕР» (далее по тексту СППК «ЭКОФЕРМЕР»), зарегистрированного в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> с присвоением индивидуального номера налогоплательщика (ИНН) 3625015711, местом дислокации которого стал адрес: 

<

адрес>. Этим же протоколом собрания был утверждён Устав СППК «ЭКОФЕРМЕР» (далее по тексту – Устав), в котором были прописаны основные виды деятельности в области переработки и сбыта сельхозпродукции. 

Согласно п. 4.3.6 Устава председатель СППК «ЭКОФЕРМЕР» ФИО2 имел право открывать счета в банках. 

Согласно п.5.1.2 Устава имущество СППК «ЭКОФЕРМЕР» образуется за счёт паевых, вступительных, членских и иных взносов его членов, доходов от осуществления деятельности, спонсорских взносов, пожертвований, иных доходов. 

09.12.2019 для осуществления финансовых операций СППК «ЭКОФЕРМЕР» ФИО2 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 9013/0161 по адресу: 

<

адрес> открыл расчётный счёт №. Для зачисления на указанный счёт наличных денежных средств через банкоматы ПАО Сбербанк методом «самоинкассация» ФИО2 получил в ПАО Сбербанк индивидуальный логин и пароль, при вводе которых на экране банкомата деньги автоматически зачислялись на указанный расчётный счёт СППК «ЭКОФЕРМЕР».

С момента открытия расчётного счёта, то есть после 09.12.2019 ФИО2 решил зачислять часть денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, на счёт СППК «ЭКОФЕРМЕР».

В период с конца 2018 года до апреля 2022 в целях легализации (отмывания) полученных преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, реализуемых через интернет-магазин «PONIC» на торговой площадке «Hydra», ФИО2 путём финансовых операций с цифровой криптовалютой – биткоин получил преступный доход в рублёвом эквиваленте в сумме не менее 1 миллиона 803 тысячи рублей, который вложил под видом легальных доходов в приобретение недвижимости и земельных участков, оформленных как на собственное имя, так и на иных лиц, не осведомлённых о преступном происхождении денежных средств, а также в указанное время лично, используя своё служебное положение председателя СППК «ЭКОФЕРМЕР», вносил на расчётный счёт денежные средства, полученные от преступной деятельности под видом взносов, которые впоследствии использовались в деятельности данного предприятия. 

Так, в вышеуказанный период времени ФИО2, легализуя денежные средства, полученные от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, приобрёл и оформил в собственность на своё имя: 

- по договору купли-продажи от 05.11.2019 за 115 тысяч рублей – земельный участок площадью 1500 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №);

- по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ за 258 тысяч рублей – земельный участок площадью 51 600 квадратных метров (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в центральной части кадастрового квартала 36:08:3200026;

- по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ за 200 тысяч рублей – земельный участок площадью 44 868 квадратных метров (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес>А; 

- по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ за 300 тысяч рублей – земельный участок площадью 24 635 квадратных метров (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок 72.

С лета 2021 года ФИО2 решил организовать производство наркотических средств на территории Кировской области, для этого часть средств, полученных от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в целях легализации (отмывания), были направлены на приобретение недвижимости для организации лабораторий с последующим оформлением недвижимости на иных лиц.

Так, для приобретения дома для последующего производства наркотиков ФИО2 в период до 06.08.2021 в ходе интернет-переписки направил участнику преступной группы Ч.М.А., не осведомлённому о преступном происхождении денежных средств, qr-коды банка «Тинькофф», используя которые Ч.М.А. через банкомат банка «Тинькофф» в неустановленном месте в гор. Кирове получил наличные денежные средства на сумму не менее 530 тысяч рублей, на которые по договору купли-продажи от 06.08.2021 по указанию ФИО2 приобрёл и оформил в свою собственность земельный участок по адресу: 

<

адрес> площадью 1400 кв.м. (кадастровый №) с одноэтажным домом площадью 26,4кв.м. (кадастровый №), в котором до конца августа 2021 года осуществлялось незаконное производство наркотических средств.

В период до 19.03.2022 ФИО2 в ходе интернет-переписки направил участнику преступной группы Ч.М.А., не осведомлённому о преступном происхождении денежных средств, qr-коды банка «Тинькофф», используя которые Ч.М.А. через банкомат банка «Тинькофф» в неустановленном месте в гор. Кирове получил наличные денежные средства на сумму не менее 400 тысяч рублей, на которые по 4-м договорам купли-продажи от 19.03.2022 по указанию ФИО2 приобрёл и оформил в свою собственность земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4804 кв.м. (кадастровые №, № и №) с двухэтажным домом площадью 69,5 кв.м. (кадастровый №), в котором до 03.05.2023 осуществлялось незаконное производство наркотических средств.

В апреле 2022 года деятельность торговой площадки «Hydra» была прекращена, после чего в это же время ФИО2 зарегистрировал созданный им ранее интернет-магазин под тем же, ранее известным покупателям наркотиков названием «PONIC», на двух торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!», действующих в Даркнете на тех же принципах деятельности, существовавших на торговой площадке «Hydra», и продолжил свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на тех же условиях. В момент регистрации интернет-магазина для зачисления поступающих от покупателей наркотиков денежных средств в виде цифровой криптовалюты – биткоин на торговой площадке «BlackSprut» автоматически был создан неустановленный органами предварительного следствия электронный счёт (биткоин-кошелёк), а на торговой площадке «OMG! OMG!» был автоматически создан электронный счёт (биткоин-кошелёк), имеющий цифровой код «bc1qe9vs3d8t9guc7d3gx6wszj7fhnulucslvd5vm9».

Так, с момента регистрации ФИО2 интернет-магазина с названием «PONIC» с апреля 2022 года до 03.05.2023 на вышеуказанных торговых площадках «BlackSprut» и «OMG! OMG!» через указанный магазин было зафиксировано не менее 3 724 фактов продажи наркотических средств и психотропных веществ, в том числе наркотики, производство которых было организовано ФИО2 на территории Кировской области, то есть в указанный период времени ФИО2 продолжил получать преступный доход от совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. 

Так, в продолжение действий по легализации (отмыванию) преступных доходов ФИО2, находясь в различных местах на территории Российской Федерации, используя неустановленные устройства с выходом в сеть Интернет, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>

15.04.2022 вывел 0,09709733 биткоина, что эквивалентно 318 961 руб. 41 коп.,

22.04.2022 вывел 0,18107592 биткоина, что эквивалентно 537 845 руб. 52 коп.,

30.04.2022 вывел 0,19222470 биткоина, что эквивалентно 523 276 руб. 07 коп.,

03.05.2022 вывел 0,23507872 биткоина, что эквивалентно 630 064 руб. 58 коп.,

16.05.2022 вывел 0,41648000 биткоина, что эквивалентно 796 212 руб. 45 коп.,

23.05.2022 вывел 0,29575891 биткоина, что эквивалентно 510 227 руб. 58 коп.,

04.06.2022 вывел 0,28247096 биткоина, что эквивалентно 520 951 руб. 00 коп.,

05.06.2022 вывел 0,16789862 биткоина, что эквивалентно 310 967 руб. 94 коп.,

06.06.2022 вывел 0,10968734 биткоина, что эквивалентно 213 901 руб. 41 коп.,

10.06.2022 вывел 0,29859154 биткоина, что эквивалентно 508 308 руб. 23 коп.,

12.06.2022 вывел 0,33083645 биткоина, что эквивалентно 522 724 руб. 33 коп.,

20.06.2022 вывел 0,00899999 биткоина, что эквивалентно 10 390 руб. 68 коп.,

20.06.2022 вывел 0,08000000 биткоина, что эквивалентно 92 365 руб. 62 коп.,

22.06.2022 вывел 0,48515738 биткоина, что эквивалентно 528 739 руб. 49 коп.,

23.06.2022 вывел 0,47491000 биткоина, что эквивалентно 525 572 руб. 47 коп.,

23.06.2022 вывел 0,28494623 биткоина, что эквивалентно 315 343 руб. 48 коп.,

30.06.2022 вывел 0,00540000 биткоина, что эквивалентно 5 193 руб. 23 коп.,

03.07.2022 вывел 0,50095000 биткоина, что эквивалентно 523 275 руб. 64 коп.,

13.07.2022 вывел 0,94000000 биткоина, что эквивалентно 1 087 571 руб. 54 коп.,

17.07.2022 вывел 0,13000000 биткоина, что эквивалентно 157 395 руб. 91 коп.,

23.08.2022 вывел 0,25300000 биткоина, что эквивалентно 324 977 руб. 83 коп.,

24.08.2022 вывел 0,01500000 биткоина, что эквивалентно 19 484 руб. 01 коп.,

03.09.2022 вывел 0,13175600 биткоина, что эквивалентно 157 010 руб. 89 коп.,

09.09.2022 вывел 1,57000000 биткоина, что эквивалентно 2 031 866 руб. 68 коп.,

10.09.2022 вывел 0,28874319 биткоина, что эквивалентно 375 632 руб. 53 коп.,

10.09.2022 вывел 0,06400000 биткоина, что эквивалентно 83 258 руб. 86 коп.,

29.09.2022 вывел 0,54000000 биткоина, что эквивалентно 612 800 руб. 00 коп.,

18.10.2022 вывел 0,00255000 биткоина, что эквивалентно 3 049 руб. 09 коп.,

27.10.2022 вывел 0,20860000 биткоина, что эквивалентно 261 060 руб. 18 коп.,

06.12.2022 вывел 0,01000000 биткоина, что эквивалентно 10 696 руб. 71 коп.,

то есть совершил финансовые операции на общую сумму не менее 12 миллионов 519 тысяч 125 рублей 38 копеек.

Неустановленное лицо, получив от ФИО2 на свой электронный счёт (биткоин-кошелёк) цифровую криптовалюту – биткоин, при неустановленных следствием обстоятельствах производило их покупку (или) обмен на российские рубли, которые через интернет-приложение банка «Тинькофф» (юридический адрес: 

<

адрес>А, стр.26) зашифровывало в специальные qr-коды (в русском написании куар-коды), при сканировании которых в банкоматах банка «Тинькофф» на территории Российской Федерации имелась возможность получить наличные денежные средства в рублях любому обладателю qr-кода. Данные qr-коды неустановленное лицо в ходе интернет-переписки в мессенджере «Jabber» направляло ФИО2, который обналичивал в банкоматах денежные средства, либо предоставлял qr-коды иным лицам для обналичивания денежных средств.

Кроме этого, в указанный период времени по договорённости с ФИО2 неустановленное лицо самостоятельно неустановленным следствием способом обменивало поступившую от ФИО2 цифровую криптовалюту – биткоин в российские рубли, обналичивало и неоднократно передавало наличные денежные средства ФИО2 через организованные тайники, адреса которых сообщало ФИО2 в ходе интернет-переписки.

Согласно ч. 3 ст. 1 Федерального Закона Российской Федерации «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 259-ФЗ от 31.07.2020, биткоин признается цифровой валютой (совокупность электронных данных (цифрового кода или обозначения), содержащихся в информационной системе, которые предлагаются и (или) могут быть приняты в качестве средства платежа, не являющегося денежной единицей Российской Федерации, денежной единицей иностранного государства и (или) международной денежной или расчетной единицей).

Согласно ст.17 того же Федерального Закона, а также ч.3 ст.3 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ от 07.08.2001 цифровая валюта признается имуществом.

В ходе совершения преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в период после 09.12.2019 по 27.04.2023 ФИО2, являясь должностным лицом - председателем СППК «ЭКОФЕРМЕР», используя своё служебное положение, через банкоматы ПАО Сбербанк, находящиеся на территории Кировской и Воронежской областей, используя приложение «самоинкассация», несколькими платежами внёс на расчётный счёт СППК «ЭКОФЕРМЕР» №, открытый в ПАО Сбербанк, наличные денежные средства на общую сумму 2 миллиона 723 тысячи рублей, полученные в результате финансовых операций с цифровой криптовалютой – биткоин, поступившей от совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. Зачисленные ФИО2 денежные средства в вышеуказанной сумме отражались как «сборы, взносы, материальная помощь, членский взнос» и в результате трансформации из наличных в безналичные, последующего их смешивания с денежными средствами, находящимися на расчётном счету и поступившими от иных источников, преобразовывались в легальный доход и использовались в деятельности СППК «ЭКОФЕРМЕР».

В один из дней февраля 2023 года в процессе совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для расширения преступной деятельности интернет-магазина «PONIC» у ФИО2 возникла потребность в приобретении грузового автомобиля для перевозки к месту производства наркотических средств канистр с химическими реактивами.

В вышеуказанное время ФИО2, используя сеть Интернет, направил соучастнику преступной деятельности П.С.В., неосведомлённому о преступном происхождении денежных средств, qr-коды банка «Тинькофф», используя которые П.С.В. в неустановленных местах в гор. Кирове через банкоматы указанного банка получил наличные денежные средства на сумму не менее 400 тысяч рублей, и в феврале 2023 года по указанию ФИО2 приобрёл в Нижегородской области грузовой (цельнометаллический фургон) автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего перегнал его в гор. ФИО3 и передал ФИО2 

29.03.2023 соучастником преступной деятельности Ч.К.А. по указанию ФИО2 вышеуказанный автомобиль был зарегистрирован в ГИБДД России по Кировской области с выдачей государственного регистрационного знака «№».

06.05.2023 в 21 час 00 минут в гор. Калач Калачеевского района Воронежской области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем его преступная деятельность была прекращена.

Таким образом, в период с конца 2018 года до 03.05.2023 в результате совершения вышеуказанных финансовых операций и сделок право собственности на денежные средства, полученные ФИО2 от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, то есть в результате совершения им преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ, в особо крупном размере в сумме не менее 17 миллионов 445 тысяч 125 рублей 38 копеек, в результате конверсии денежных средств из безналичной формы в наличную и наоборот в сумме не менее 12 миллионов 519 тысяч 125 рублей 38 копеек, изменяло их статус, приводило к сокрытию и маскировке преступного источника происхождения, созданию видимости законности происхождения данных доходов и правомерности их получения, а также позволило ФИО2 пользоваться и распоряжаться денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, под видом собственных легальных доходов для осуществления сделок с имуществом по приобретению земельных участков, недвижимости, транспортных средств на сумму не менее 2 миллиона 203 тысячи рублей, а также используя своё служебное положение, вкладывать полученные преступным путём денежные средства в сумме не менее 2 миллиона 723 тысячи рублей в развитие официально зарегистрированного предприятия, чем совершить их легализацию (отмывание), в том числе с использованием своего служебного положения. 

В ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО2 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое на основании постановления заместителя прокурора Кировской области Ломовцева С.А. от 11.05.2023 удовлетворено, с обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В связи с соблюдением ФИО2 условий и выполнением обязательств по заключённому с ним досудебному соглашению о сотрудничестве заместитель прокурора Кировской области Леговец М.В. обратился в суд с представлением, в котором предлагает применить в отношении ФИО2 особый порядок судебного заседания и вынесения по настоящему уголовному делу судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Сенаторов Ф.С. подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений по фактам незаконного сбыта наркотических средств, легализации денежных средств, добровольного принятия участия во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, поддержал представление о рассмотрении дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину в полном объёме. Также подсудимый и его защитник Смирнов Д.М. выразили согласие с представлением заместителя прокурора Кировской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 подтвердил, что в период предварительного следствия добровольно участвовал в следственных действия, в ходе которых сообщал обстоятельства совершения им преступлений.

В судебном заседании установлено, что 11.05.2023 в ходе предварительного следствия по уголовному делу заместителем прокурора Кировской области с обвиняемым ФИО2 на основании ходатайства последнего, согласованного с защитником, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.3 УПК РФ, в соответствии с которым ФИО2 должен был дать правдивые и полные показания о совершенных им в период с 2019 года по 07.05.2023 преступлениях по производству (изготовлению) в «подпольных лабораториях» и сбыту наркотических средств в составе руководимой им преступной группы, в том числе о тех, которые не известны органам предварительного следствия. Также сообщить информацию о структуре преступной группы, осуществлявшей с 2019 года через интернет-магазин «PONIC» сбыт наркотиков через тайники на территории Кировской области; о всех известных ему участниках преступной группы, о ролях какждого из них при сбыте наркотиков, в том числе о 

<

данные изъяты>, при необходимости подтвердить эти показания на очных ставках с данными лицами; об обстоятельствах приобретения дома в 

<

адрес>, о роли участников преступной группы по оборудованию в данном доме «подпольной лаборатории» для изготовления наркотиков; о мерах безопасности, которые применяли участники преступной группы при совершении данных преступлений; об обстоятельствах приобретения лабораторного оборудования (в томи числе новой колбы и пульта управления для реактора) для процесса производства (изготовления) наркотиков; об обстоятельствах приобретения реагентов и прекурсоров для изготовления наркотиков; об учетных записях (никах) участников преступной группы, которые использовались в интернет-переписке между собой; о способах выплаты участникам преступной группы денежного вознаграждения за участие в производстве (изготовлении) и сбыте наркотиков; о схеме получения им преступного дохода от сбыта наркотиков, а также о том, куда он потратил данные денежные средства; иную всю известную ему информацию о деятельности данной преступной группы. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте он готов указать место, где действовала первоначальная «подпольная лаборатория» по изготовлению наркотиков; показать места тайников, из которых лично забирал оборудование для изготовления наркотиков (реактор, колба для реактора, пульт управления для реактора); показать место гаражного бокса, где хранились канистры с реактивами и реагентами для изготовления наркотиков.

В результате исследования обстоятельств, указанных в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, установлено, что в период предварительного расследования все условия и обстоятельства досудебного соглашения ФИО2 выполнены в полном объеме, он сообщил полные, правдивые и достоверные сведения, которые правоохранительным органам были неизвестны. 

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ. 

При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 был неоднократно допрошен, в ходе допросов ФИО2 дал полные и подробные показания по обстоятельствам регистрации на торговых площадках интернет-магазина «PONIC», через который осуществлялась продажа наркотических средств и психотропных веществ, об их видах, оптовой стоимости и цене продажи; о вовлечении в состав преступной группы иных лиц и распределении между ними ролей, об их учетных записях (никах) в мессенджере и схеме выплаты им вознаграждения за участие в сбыте наркотиков; по обстоятельствам приобретения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, создания «подпольной нарколаборатории» для незаконного производства наркотического средства; по фактам незаконного сбыта наркотических средств в г. Кирове и г. Сыктывкаре Республики Коми; а также предоставил в полном объеме информацию о способах легализации денежных средств, полученных им за участие в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Также при проверке показаний на месте ФИО2 указал адреса, где осуществлялось производство наркотиков, их фасовка, хранение оборудования и химреактивов. Кроме того, при проведении следственного эксперимента при обмене цифровой криптовалюты (биткоинов) на российские рубли получил qr-код, с помощью которого в банкомате были получены наличные денежные средства в сумме 168000 рублей, полученные от продажи наркотиков, на которые был наложен арест.

В результате проведенных с участием ФИО2 следственных действий после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве органами предварительного следствия получены доказательства причастности его и иных лиц к совершению 5 преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в 2019-2020 г.г. по уголовным делам, которые расследовались СЧ СУ УМВД России по Кировской области в отношении неустановленных лиц интернет-магазина «PONIC» и были приостановлены на основании п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, после чего возобновлены и соединены с расследуемым делом; получены доказательства причастности ФИО2 и иных лиц к совершению в 2022 году незаконного сбыта наркотических средств ФИО15 и ФИО16, ФИО17 и по легализации денежных средств. Обстоятельства инкриминируемых ФИО2 преступлений установлены в полном объеме.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением, в связи с чем постановляет приговор без исследования и оценки доказательств в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

Судом установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. 

Действия подсудимого по преступлению № 12 квалифицированы органами предварительного следствия как производство наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, данный объем обвинения поддержал и государственный обвинитель. 

Между тем квалификация производства наркотических средств как совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") является необоснованной, поскольку диспозицией статьи 228.1 УК РФ указанный квалифицирующий признак предусмотрен лишь применительно к сбыту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

На основании вышеизложенного суд полагает необходимым исключить данный квалифицирующий признак из обвинения ФИО2 по преступлению, предусмотренному по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что данное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его права на защиту и не требует исследования собранных по делу доказательств.

Судом установлено, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый ФИО2, с учетом изменения обвинения по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, обосновано, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

1) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 5,98 грамм) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

2) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 0,84 грамма) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

3) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 3,27 грамма) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

4) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 2,01 грамма) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

5) по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 4,89 грамм) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

6) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 2,88 грамм) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

7) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту попытки сбыта наркотического средства в количестве не менее 12,96 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; 

8) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 5,3 грамма) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

9) по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту попытки сбыта наркотического средства в количестве не менее 248,28 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

10) по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту попытки сбыта наркотического средства в количестве не менее 80,9 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

11) по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

12) по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере; 

13) по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере; 

14) по п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств и иного имущества, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 852 от 16.10.2023 ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности, в том числе в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 мог и может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств), а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания и участвовать в следственно-процессуальных действиях. У ФИО2 не выявляется такого психического расстройства, которое обуславливало бы его опасность для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У ФИО2 не выявляются признаки зависимости от психоактивных веществ (алкоголизм, наркомания) (т. 16 л.д. 243-246).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего. В этой связи суд признает ФИО2 вменяемым.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил 14 преступлений, 12 из которых относятся к категории особо тяжких, 1 – небольшой тяжести и 1 – тяжкое, ранее не судим (т. 16 л.д. 184-186), на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и нарколога не состоит, доставлялся в отделение наркологических экспертиз в 2008, 2012, 2017 годах (т. 16 л.д. 188, 190), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т. 16 л.д. 196), как председатель СППК «ЭКОФЕРМЕР» администрацией Воробьёвского муниципального района Воронежской области характеризуется положительно, по месту жительства в г. Кирове характеризуется положительно (материалы судебного следствия).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд относит раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений посредством дачи полных, подробных объяснений и показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, участия в следственном эксперименте и добровольную выдачу денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, состояние здоровья (наличие общих соматических заболеваний), наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание бытовой и материальной помощи престарелой матери, являющейся инвалидом 3 группы, оказание материальной помощи жене, имеющей хроническое заболевание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по преступлениям № 1-12, 14, судом не установлено.

Отягчающим наказание обстоятельством по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд признает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в составе организованной группы.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, суд назначает ФИО2 наказание по преступлению № 13 – в виде обязательных работ, а по преступлениям №№ 1-12, 14, а также окончательного наказания – в виде лишения свободы, приходя к выводу, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции его от общества.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73, 53.1 УК РФ, не имеется. 

Имеющиеся в совокупности обстоятельства, смягчающие наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и, дающими основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные им преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, суд не усматривает. 

Именно данное наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели исправления ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания по преступлениям № 1-10, 13-14 суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, по преступлениям № 11-12 положения ч. 4 ст. 62 УК РФ, по преступлениям № 1-12 положения ст. 67 УК РФ, а по неоконченным преступлениям, требования ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ, кроме этого по преступлению № 11, требования ч. 4 ст. 66 УК РФ. 

Суд, учитывая тяжесть, характер и конкретные обстоятельства совершения преступлений, предусмотренных ч.ч. 4, 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 174.1 УК РФ трудоспособность, возможность получения ФИО2 дохода, его имущественное положение и его семьи, назначает ему в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ, в том числе, в части размера назначаемого наказания, дополнительное наказание в виде штрафа за указанные преступления. При этом суд полагает нецелесообразным с учетом всех обстоятельств дела и имеющихся данных о личности подсудимого применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 174.1 УК РФ.

В связи с совершением ФИО2 особо тяжких преступлений в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. Оснований для определения подсудимому отбывания части срока наказания в тюрьме в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ суд не находит.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимому на период до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить в виде заключения под стражу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу.

Принимая во внимание положения ч. 3 ст. 128 УПК РФ, в срок содержания ФИО2 под стражей также подлежит зачету время его фактического задержания с 06.05.2023 и нахождения под административным арестом, поскольку в этот период он был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступлений и доставлен для разбирательства в полицию, а затем привлечен к административной ответственности в связи с обстоятельствами, связанными с пресечением его незаконной деятельности.

Принадлежащие подсудимому ФИО2 мобильный телефон «iPhone 13 PRO Max» и ноутбук «Chuwi» серийный № JCorBXIY3H221100543HP» в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному обращению в собственность государства, поскольку использовались им как средство совершения преступлений, то есть через данные устройства подсудимый обсуждал вопросы незаконного сбыта наркотических средств. 

На основании п. «а, б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ имущество ФИО2, на которое наложен арест: денежные средства в сумме 168000 рублей; земельный участок площадью 1500 кв.м по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №); земельный участок площадью 51 600 кв.м (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес>; земельный участок площадью 24 635 кв.м (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес>, участок 72; земельный участок площадью 44 868 кв.м (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес>, полученное им в результате совершения преступлений и на преступные доходы, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства, со снятием наложенного в ходе предварительного следствия ареста. 

Остальными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику Сухорукову А.Л. на предварительном следствии взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (6 преступлений), п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, п. «б» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 5,98 грамм) в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 0,84 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 3,27 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 2,01 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 4,89 грамм) в виде 6 (шести) лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 2,88 грамм) в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту попытки сбыта наркотического средства в количестве не менее 12,96 грамм) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей ;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства в количестве не менее 5,3 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту попытки сбыта наркотического средства в количестве не менее 248,28 грамм) в виде 5 (пяти) лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту попытки сбыта наркотического средства в количестве не менее 80,9 грамма) в виде 5 (пяти) лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей ;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей; 

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ; 

- по п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 500 000 рублей.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу путем перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, Отделение ФИО3 Банка России//УФК по Кировской области г.ФИО3, БИК банка 013304182, кор/счет банка 40102810345370000033, ОКТМО 33701000, КБК 18811603125019000140, УИН ФИО2 18854324011610000421. 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- изъятый 07.02.2019 у ФИО9 свёрток из фрагмента липкой ленты серого цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного исследования 5,92 грамма;

- изъятый 31.07.2019 у ФИО11 свёрток из фрагмента липкой ленты синего цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного исследования 3,21 грамма;

- изъятый 24.07.2020 у ФИО14 полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 4,88 грамма;

- изъятое 20.12.2022 по адресу: г. 

<

адрес> наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного исследования 2,82 грамма;

- изъятые в период с 15.05.2023 по 25.05.2023 в ходе 33-ти осмотров мест происшествия 25 свёртков, состоящих из 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок и фрагментов липкой ленты серого (серебристого) цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) в общем количестве после экспертного исследования 194 грамма в высушенном до постоянной массы виде, а также 8 свёртков, состоящих из полимерного прозрачного пакета с застёжкой зип-лок и фрагмента липкой ленты серого (серебристого) цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве после экспертного исследования 80,1 грамма;

- изъятые 09-10 мая 2023 года в ходе 11-ти осмотров мест происшествия 11 свёртков из фрагмента липкой ленты серого цвета и полимерного прозрачного пакета с застёжкой зип-лок с наркотическими средствами каннабис (марихуана) в количествах после экспертного исследования 9,18+9,04+4,5+4,5+4,6+4,4+4,3+4,4+4,3+4,3+4,4 грамма;

- изъятый 13.03.2019 у ФИО10 свёрток из фрагмента липкой ленты серого цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 0,83 грамма; 

- изъятый 21.04.2020 у ФИО13 свёрток из фрагмента липкой ленты синего цвета и 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного исследования 2,0 грамма; 

- СД-диск с информацией по теме незаконного оборота наркотиков, полученной при осмотре страниц интернет-магазина «Ice Baby» на интернет-площадке «Blacksprut», хранящиеся при уголовном деле № отношении ФИО15 в Ленинском районном суде гор. ФИО3;

- автомобиль «Дэу Матиз» госномер «№», паспорт ТС, свидетельство о регистрации ТС и договор купли-продажи, находящиеся на ответственном хранении у собственника ФИО25; 

- автомобиль «Land Rover» госномер «№», находящийся на ответственном хранении у собственника ФИО26:

- грузовой (фургон) автомобиль ГАЗ-27527 (

<

данные изъяты>

- изъятые 21-22 июля 2022 года в ходе 12-ти осмотров мест происшествия 12 свёртков, состоящих из 2-х полимерных прозрачных пакетов с застёжкой зип-лок и фрагмента липкой ленты серого цвета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного исследования 0,95, 0,91, 0,92, 0,92, 0,96, 0,97, 0,91, 0,96, 0,92, 0,96, 0,93, 0,98 грамма; изъятые 22.07.2022 в квартире по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного исследования 5,26 грамма, нож, перчатки, электронные весы, канцелярский нож, ножницы со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, моток липкой ленты, полимерные пакеты с застёжкой зип-лок; 

<

данные изъяты>

- изъятые 04.05.2023 в квартире ФИО12 системный блок компьютера, СД-диски с информацией; ноутбук «Lenovo» со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с зарядным устройством, компьютерной мышью, картридерем; 2 листка бумаги с рукописными записями в виде подсчёта организованных тайников с разными видами наркотиков; мотки изоленты синего и серого цвета, чистые полимерные пакеты с застёжкой зип-лок; вещество, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в остатке после исследования в количестве 91,6 грамма; психотропное вещество – амфетамин в остатках после исследования в общем количестве 184,9+38,6+50,8+52,6 грамм; вещество белого цвета в виде порошка; пакет; армированный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с текстом «?80 500 МЕФ МУКА»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с текстом: «АМФ»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с текстом: «АМФ 20 10 шт ЧИЩ»; 9 фрагментов липкой ленты серого цвета; 9 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок»; 9 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок»; 4 фрагмента липкой ленты серого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с текстом «Ф 10 10 ФИС»; 8 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок»; фрагмент липкой ленты серого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с текстом «АМФ 50 2 шт ЧИЩ»; 2 пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с полоской красного цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской красного цвета с текстом «5»; 20 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с полоской красного цвета; 2 пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с полоской красного цвета, на одном из которых имеется текст «АМФ 4,7»; наркотическое средство - кокаин количеством 161,3 грамма; полимерный пакет с записью «КОЛЯ»; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством 33,83 грамма; полимерные пакеты; пакет с надписью «ТРАВА»; фрагмент пакета с наклейкой «M.C.F.C…»; пакет с надписью «КАМ 5 МУХА»; фрагмент пакета с наклейкой «Аmnes…»; пакет с надписью «1,8», в которых находились вещества; наркотическое средство - каннабис (марихуана) количеством 2,90 грамма в высушенном до постоянной массы виде; полимерные пакеты; таблеточная масса количеством 0,65 г. (остаток после исследования), содержащая наркотические средства: метамфетамин (первитин), и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в виде порошка; пакет; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 7,6 грамма; три полимерных пакета, на одном из которых имеется рукописный текст «КР 77»; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 0,08 грамма; полимерная кружка; полимерная крышка, на которой в следовых количествах обнаружены наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и кокаин; электронные весы, ложка, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 720,9 грамма; пакет-майка с надписью «К&Б ХЛЕБ»; пакет синего цвета, в которых находилось вещество; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством 212,4 грамма; полимерный пакет с текстом «АМНЕЗИЯ 10»; полимерные пакеты с застежками, фрагменты липких лент черного цвета; фрагменты полимерной пленки розового цвета, два полимерных пакета с наклейкой «mango…», фрагмент пакета с наклейкой «PARIS ACADEMY VITORIA», фрагмент пакета с надписью «Nestle Nesquik»;

- изъятые 03.04.2023 и 04.05.2023 в ходе личных досмотров ФИО12: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 0,70 грамма (остаток после исследования); устройство для курения, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в следовом количестве; кассовый чек о 2-х вентиляторов;

- изъятые 03.05.2023 при досмотре автомобиля «Дэу Матиз» госномер «№»: лопата, 2 рулона мусорных пакетов, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 546+2,99+1,05 грамма в полимерных пакетах; 

- изъятые 12.05.2023 в доме по адресу: 

<

адрес>а: фрагмент картонной коробки; морозильная камера; 2 пачки пищевой соды; картонная коробка из-под вакуумного упаковщика «Redmond RVS M020» и книжка «руководство по эксплуатации»; вакуумный насос; вытяжной вентилятор; костюм химзащиты; фрагмент вытяжки из гофры серебристого цвета; пластиковый круглый контейнер с полосками универсальной индикаторной бумаги «pH 0-12»; 7 упаковок «Желтая лента - фильтры обеззоленные для анализов»; 7 бутылок из стекла с жидкостью; коническая толстостенная колба Бунзена из прозрачного бесцветного стекла; воронка Бюхнера; ведро из непрозрачного полимерного материала чёрного цвета; 14 вскрытых пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, на каждом из которых имеются цифровые обозначения, в т.ч. «1070», «1040», «530», «685», «1060», «1055» с обнаруженными в указанных объектах веществами общей массой после экспертного исследования 62,43 грамма, содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), со следовыми количествами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также 4,37 грамма вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – мефедрон АС; магнитная мешалка «MS7-H550-Pro»; магнитная мешалка «MS-H-ProT»; магнитная мешалка без маркировки; электронные весы «VITEK»; 4 резиновые перчатки чёрного цвета; 4 эмалированные кастрюли; 3 ёмкости из прозрачного бесцветного полимерного материала в виде обрезанного дна бутылей с обнаруженными в указанных объектах веществами общей массой после экспертного исследования 162,92 грамма, содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), со следовыми количествами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 3,50 грамма вещества, содержащего прекурсоры - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 3 полимерные круглые ёмкости чёрного цвета с винтовыми крышками, в которых находятся бутылки из прозрачного бесцветного стекла, содержащие следы брома; коническая стеклянная колба Бунзена со следами наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона - мефедрона АС; делительная стеклянная воронка объёмом 2 литра со следами наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона - мефедрона АС; мерный стеклянный цилиндр объёмом 0,5 литра со следами прекурсоров 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; стеклянная банка объёмом 1,5 литра с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 8,75 грамма; градуированная делительная стеклянная воронка объёмом 2 литра; делительная стеклянная воронка объёмом 0,5 литра; мерный стеклянный цилиндр объёмом 0,5 литра; керамическая воронка Бюхнера; стеклянная круглая плоскодонная колба объёмом 10 литров; градуированный стеклянный стакан объёмом 4 литра - все со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); стеклянная круглая плоскодонная колба объёмом 10 литров со следами наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона - мефедрона АС; стеклянная круглая плоскодонная колба с наслоениями бежевого цвета внутри (по заключению эксперта – следы бромоводорода); стеклянная ёмкость (крышка) квадратной формы с двумя ручками со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); стеклянная ёмкость овальной формы с двумя ручками с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 13,89грамма; стеклянная ёмкость овальной формы с двумя ручками с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 3,99грамма; бумажный лист с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 4,75грамма; полимерная канистра белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 60,30грамма; стеклянная крышка круглой формы с двумя ручками; коническая стеклянная колба Бунзена со следами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); блендер «Vitek» с находившимся в чаше наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 6,57грамма; делительная стеклянная воронка объёмом 2 литра со следовыми количествами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсоров 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; керамическая воронка Бюхнера белого цвета с множественными отверстиями на дне с наслоениями наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 1,4грамма; градуированная делительная стеклянная воронка объёмом 2 литра с наслоениями внутри вещества, содержащего наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона - мефедрон АС и прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в количестве после экспертного исследования 1,50грамма; 19 полимерных канистр белого цвета объёмом от 5 литров до 40 литров с винтовыми крышками, в т.ч.: 1 канистра с жидкостью количеством после экспертного исследования 1291 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 5 канистр с прекурсором – соляная кислота с концентрацией 36% массами 24 411 грамма, 24 602 грамма, 12 451 грамма, 24 632 грамма, 24 566 грамма; 1 канистра с жидкостью, содержащей прекурсор –1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 15 752 грамма; 4 канистры с заводской биркой «Бензин-растворитель-обезжириватель» объёмом по 5 литров; 1 канистра с биркой «Жидкость ПГВ-МС Марка-1»; 11 стеклянных ёмкостей, полимерный таз, в которых находились порошкообразные вещества общей массой после экспертного исследования 1161 грамм, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), стеклянная 3-х литровая банка с раствором вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор –1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой после экспертного исследования 45,3 грамма в перерасчёте на высушенный до постоянной массы вид; 

- изъятые 03.05.2023 в доме в 

<

адрес>: ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством; планшетный компьютер «HUAWEI» серийный № A3NBB22B01201867; планшетный компьютер «HUAWEI Mater Pad SE» модель «AGS5-W09», мобильный телефон «MEIZU» imei № с сим-картой оператора «Теле-2»; 2 фильтра в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета с крышкой; измельченное порошкообразное вещество черного цвета; 2 пластины из тонкого нетканого материала голубого цвета; электронные весы «DEXP» с напылениями вещества белого цвета, содержащими следовое количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 12 124 грамма; раствор общей массой 35 380 граммов, содержащий прекурсоры 1-(4-метилменил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 5 пластиковых канистр; 3 пластиковые канистры с прекурсором – жидкостью общей массой 76,4 кг, содержащей в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 15 пластиковых канистр с жидкостью общей массой 244,8кг, содержащей в своем составе метиламин концентрацией 38 %; 55 пластиковых канистр с жидкостью прекурсором – ацетон (2-пропанон) концентрацией 100%, общей массой 840кг; 4 пластиковые канистры с жидкостью прекурсором – соляная кислота концентрацией 36%, общей массой 84,1кг; 200-литровая металлическая бочка с жидкостью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 40,3кг (80,60гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид); 18 пластиковых канистр с жидкостями, содержащими дихлорметан; 20 пластиковых канистр с жидкостями, содержащими этилацетат; 2 пластиковых канистры с жидкостями, содержащими смесь дихлорметан и этилацетат; 2 пластиковых канистры с жидкостями, содержащими смесь этанол, ацетон, дихлорметан и этилацетат; 4 пластиковых канистры с жидкостями, содержащими перекись водорода; 2 пластиковых канистры с жидкостями, содержащими бромоводородную кислоту; стеклянная бутылка с винтовой крышкой с жидким бромом массой 1549 граммов, 2 стеклянные мерные ёмкости объёмом 5000мл с наслоениями вещества внутри, 4 стеклянные мерные ёмкости объёмом 1000мл с наслоениями вещества внутри, 4 стеклянные мерные ёмкости объёмом 500мл с наслоениями вещества внутри, пластиковая воронка чёрного цвета с напылением вещества внутри, на которых обнаружены следовые количества прекурсоров 1-(4-метилменил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 0,8 грамма вещества, содержащего прекурсоры 1-(4-метилменил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 55,1 грамма (13,2г.+0,8г.+4,5г.+36,6г.) вещества содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества количеством 7,83 и 8,99 грамма, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); шпатель; вещества суммарным количеством 2929,1 грамма, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в полимерных пакетах; жидкость в канистре массой 44,8г. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (остаток после исследования), содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость в канистре массой 2378 грамм в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость в канистре массой 2439 грамм в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость в канистре массой 2913,4 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость в канистре массой 3662,9 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; вещество в канистре количеством 155,9 грамма, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в ведре количеством 4549 грамм, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещества из пакетов суммарным количеством 61,2 грамма, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); полимерные пакеты, в которых находились вещества; вещество количеством 11,8 грамма, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); ведро, детали измельчителя, кружка, ложка; вещество в металлическом тазу количеством 2984 грамм в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в металлическом тазу количеством 24,1 грамма, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); инструкция по сборке и применению химического реактора, в котором происходил процесс изготовления наркотиков; usb-флешкарта памяти объёмом 4Gb; 5 коробок с химическими индикаторами; листок бумаги формата А4; 2 стеклянные ёмкости в форме шара с выводными трубками; изогнутая трубка из прозрачного стекла; стеклянная круглая ёмкость; конструкция прямоугольной формы из металлических труб с наслоениями вещества бежевого цвета внутри; конструкция прямоугольной формы из металлических труб (химический реактор) с находящейся по середине круглой ёмкостью из прозрачного стекла с отверстиями сверху и снизу, а также металлический ящик с устройством подключения к электросети и шлангами-трубками; 2 вакуумных насоса-компрессора «Rotary Vacuum Pump»; индукционная электроплитка «Home Star» с наслоениями вещества бежевого цвета; блендер (измельчитель) с наслоениями внутри вещества бежевого цвета; 2 рулона полимерных пакетов для вакуумной упаковки; вакуумный упаковщик «Redmond»; 2 напольных вентилятора «Aceline»; деревянный ящик (из фанеры); стеклянная ёмкость на 100 литров; электроприбор «Speed controller»; 2 боковых спускных клапана для реактора; электроприбор сине-белого цвета с надписью «SHB-111A Water Aspirator»; стеклянная ёмкость объёмом около 10-15 литров с выводным краном; инструкция по сборке и применению химического реактора; usb-флешкарта памяти объёмом 4Gb; 5 коробок с химическими индикаторами; 

- изъятые 03.05.2023 у ФИО29, ФИО30 2 костюма химической защиты, 2 маски, 2 комплекта термобелья (штаны и кофта чёрного цвета), 2 пары резиновых сапог, по 2 пара носков и перчаток;

- изъятые 10.05.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>: фрагмент полимерной прозрачной плёнки и бумажная наклейка, наркотическое средство гашиш в количестве после экспертного исследования 85,17 грамма; полимерный прозрачный пакет с застёжкой зип-лок, наркотическое средство гашиш в виде двух комков в количестве после экспертного исследования 16,0 грамма; 2 курительные трубки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; 2 фрагмента листа бумаги размерами, перфорированные на 239 фрагментов, содержащие наркотическое средство d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в количестве после экспертного исследования 3,61 грамма; 2 прозрачных полимерных пакета с психотропным веществом амфетамин в количестве после экспертного исследования 687,9 грамма; 2 электронных весов, 2 маркера, металлическая чайная ложка, фрагмент фольги, 2 нижние части (дно) пластиковых бутылок, колпачок синего цвета, пластиковый мерный стакан белого цвета, мерная пластиковая ёмкость, крышка красного цвета с лопаткой – все со следами наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинола; кухонный нож с деревянной ручкой с наслоениями и разделочная полимерная доска (гибкая) со следами наркотического средства гашиш, полимерный прозрачный пакет, в котором находятся куски наркотического средства гашиш в количестве после экспертного исследования 4,57 грамма, многочисленные фрагменты полимерной прозрачной плёнки, на 15-ти из которых имеются бумажные наклейки размерами 42х23мм с одинаковыми цветными рисунками со словом «AMNESIА»; спортивная сумка с многочисленными полимерными пакетами и фрагментами пакетов разного цвета и размера, частично с фрагментами скотча серебристого цвета, 3 пары матерчатых хозяйственных перчаток красного цвета, 5 использованных медицинских масок, многочисленные полимерные прозрачные пакеты с застёжкой зип-лок со следами наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинола; приспособление для курения (бонг) в виде стеклянного прозрачного сосуда со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола; многочисленные (более 1700 штук) чистые полимерные прозрачные пакеты разных размером с застёжкой зип-лок; 8 пар матерчатых перчаток; лист бумаги формата А4 с рукописными текстом; полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 5,6 грамма, бумажный свёрток с наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 0,14 грамма; многочисленные полимерные пакеты и фрагменты пакетов разного цвета и размера, частично с фрагментами скотча серебристого цвета; 10 штук вскрытых прозрачных пакетов из плотного армированного полиэтилена с наслоениями вещества белого цвета внутри с наклеенными фрагментами серебристого скотча; фрагмент полимерного прозрачного пакета, обмотанного прозрачным скотчем с надписью «G13 500»; фрагмент полимерного прозрачного пакета, обмотанного прозрачным скотчем с надписью «НАЙК 500»; многочисленные прозрачные пакеты примерным, на которых имеются различные надписи маркером, в т.ч. «5/ 40шт», «МЕФ КРИС 25/8шт», «ПТИЧКА 25/7шт», «М5 30» и многие другие пакеты с цифрами; моток изоленты синего цвета; 29 использованных мотков скотча серебристого цвета; 14 картриджей для вейпов, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой после экспертного исследования 8,76 грамма; прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве после экспертного заключения 2,35 грамма; прозрачный полимерный пакет с застёжкой зип-лок с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 1,03 грамма; состоящая из 3-х секций металлическая круглая ёмкость (измельчитель) с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве после экспертного исследования 2,65 грамма; картридж для вейпа с веществом, содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве после экспертного исследования 0,57 грамма; картридж для вейпа со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; фрагменты полимерной прозрачной плёнки и прозрачного скотча, в которые были упакованы брикеты гашиша; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) суммарным количеством 74,28+193+22,63 грамма; психотропное вещество – амфетамин суммарным количеством 185,33+377,84 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарным количеством 483,8+854,1+5842,5 грамма; части растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол суммарным количеством 854,4 грамма; первоначальные упаковки от наркотических средств; 2 тетради, блокнот и листки с рукописными записями; рулон из армированной прозрачной бесцветной полимерной плёнки; лист бумаги белого цвета формата А4 с надписями; вакуумный упаковщик «REDMOND»; электронные весы «Tefal» с упаковкой и инструкциями по их применению; gps-навигатор «Garmin» с зарядным usb-проводом, фирменной коробкой, инструкцией по применению; цифровой фотоаппарат «Nikon» с флеш-картой памяти объёмом 16Gb c фирменной коробкой, а также СД-диск с информацией с флеш-карты памяти фотоаппарата; ноутбук «CHUWI» серийный № JcorBXIY3H221100561 с зарядным устройством и ноутбук «ACER» серийный № LXR7Z0№ с зарядным устройством, а также 6 СД-дисков с информацией из данных ноутбуков; мобильные телефоны «iPhone» с сим-картой оператора «МТС», «Nokia», «ZTE Blade A3 2019»;

- изъятые 12.05.2023 в квартире по адресу: 

<

адрес>: мобильные телефоны «Cromax Х 1800» с сим-картой оператора «МТС», «Vertex М107», «Samsung Duos», «iPhone А1688» с сим-картой оператора «Теле-2»; банковские карты «Почта-банк» МИР №, «Сбербанк» VISA №; пара матерчатых хозяйственных перчаток с перфорацией;

- изъятые 10.05.2023 у ФИО31 мобильные телефоны «Texet ТМ128» с сим-картой оператора «МТС», «Nokia» с сим-картой оператора «МТС»; 

- изъятые 10.08.2023 в ходе 2-х осмотров мест происшествия на участках местности в районе с. Бошарово г.ФИО3 свёртки из фрагмента липкой ленты серого цвета и 2-х прозрачных полимерных пакетов размерами с застёжкой зип-лок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в количествах после экспертного исследования 100,0 и 99,7 грамма;

- изъятые 29.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 450-метрах в северном направлении от д. 1 д. Обжерины Оричевского района Кировской области: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в остатке после исследования в количестве 11,20 грамма; частицы растительного происхождения, на которых имеются наслоения порошкообразного вещества светло-серо-желтого цвета;

- изъятые 07.05.2023 у ФИО32 ноутбук «HUAWEI» модель «BoM-WFQ9» с зарядным устройством, мобильные телефоны «iPhone» с сим-картой оператора «МТС» и «F+» с сим-картой оператора «Мегафон»;

- СД-диск с информацией из ноутбука, изъятого 07.05.2023 у ФИО2;

- принадлежащий ФИО33 мобильный телефон «iPhone 14 PRO MAX» с сим-картой оператора «МТС»; 

- принадлежащий ФИО34 мобильный телефон «Honor» c сим-картой оператора «Yota»;

- изъятые 04.05.2023 у ФИО35 мобильные телефоны «Fly» c сим-картой оператора «Теле-2» и «Samsung Galaxy М21» с сим-картами операторов «МТС» и «Билайн»;

- изъятые 04.05.2023 у ФИО12 мобильные телефоны «Samsung» imei № с двумя сим-картами оператора «МТС», «Samsung» imei № без сим-карт, ноутбук «Chuwi» серийный № ZCorBXDY3H220600875;

- изъятые 04.05.2023 из автомашины ФИО30 «Соболь» госномер «В 754 ТМ 43» 2 комплекта радиостанций, кассовый и товарный чек о покупке 07.04.2023 в магазине 2-х мужских летних костюмов, 2-х комплектов термобелья, 2-х пар мужских сапог ПВХ,

- все оставить в местах их хранения до разрешения их судьбы в рамках уголовного дела №;

- мобильные телефоны «Redmi-12С» и «F+» с сим-картой оператора «Мегафон» - возвратить ФИО2;

- 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный на денежные средства и земельные участки, после вступления приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения защитнику на предварительном следствии. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. ФИО3 в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, лицо, подавшее жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий-

судья Д.Г. Скобкарев